
MUNICÍPIO DE 
GENERAL SAMPAIO- CE 

Lei Municipal Nº 809/2021 de 30 de novembro de 2021 



 
 

 

LEI MUNICIPAL Nº 809/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2022, CONSOLIDANDO TODA 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – ESTADO DO CEARÁ, 

FAÇO saber que a Câmara Municipal APROVOU e Eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei Municipal: 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º. Esta Lei Municipal, estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de GENERAL SAMPAIO 

para o Exercício Financeiro 2022, compreendendo: 

I. O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos e entidades da Administração 

Municipal direta e indireta mantidas pelo Poder Público; e 

II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a este vinculados, da 

Administração Municipal direta e indireta, bem como os fundos e entidades mantidas pelo Poder 

Público.  

 

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I 

DA PREVISÃO DA RECEITA 

 

SEÇÃO I 

DA RECEITA TOTAL 

 

Art. 2º. A RECEITA total do Município de GENERAL SAMPAIO, para o Exercício Financeiro 2022, fica 

estimada em R$ 40.406.619,00 (quarenta milhões, quatrocentos e seis mil, seiscentos e dezenove reais). 



 
 

 

Art. 3º. A RECEITA objetivada no artigo 2º desta Lei será realizada com o produto da arrecadação de 

tributos municipais, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, transferências de outras 

fontes previstas na legislação vigente e que serão discriminadas em anexo desta Lei, obedecendo ao 

seguinte desdobramento: 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ 37.469.114,00 

1100.00.00.00 Receita Tributária R$ 648.950,00 

1200.00.00.00 Receita de Contribuições R$ 571.310,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial R$ 70.000,00 

1400.00.00.00 Receita Agropecuária R$ 0,00 

1500.00.00.00 Receita Industrial R$ 0,00 

1600.00.00.00 Receita de Serviços R$ 2.180.800,00 

1700.00.00.00 Transferências Correntes R$ 31.667.852,00 

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 2.330.202,00 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL R$ 4.050.805,00 

2100.00.00.00 Operações de Crédito R$ 0,00 

2200.00.00.00 Alienação de Bens R$ 7.600,00 

2300.00.00.00 Amortização de Empréstimos R$ 0,00 

2400.00.00.00 Transferências de Capital R$ 2.520.405,00 

2500.00.00.00 Outras Receitas de Capital R$ 1.522.800,00 

7200.00.00.00 Receitas Correntes Intra-orçamentária R$ 918.500,00 

9800.00.00.00 DEDUÇÃO RECEITAS CORRENTES R$ -2.031.800,00 

TOTAL DAS RECEITAS ESTIMADA R$ 40.406.619,00 

 

 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

SEÇÃO I 

DA DESPESA TOTAL 

 



 
 

 

Art. 4º. A DESPESA total do Município de GENERAL SAMPAIO, para o Exercício Financeiro 2022, fica 

fixada em R$ 40.406.619,00 (quarenta milhões, quatrocentos e seis mil, seiscentos e dezenove reais), 

distribuída da seguinte forma: 

I. O Orçamento Fiscal fica fixado em R$ 26.465.573,00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e 

sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e três reais); e 

II. O Orçamento da Seguridade Social fica fixado em R$ 13.941.046,00 (treze milhões, novecentos 

e quarenta e um mil e quarenta e seis reais).  

 

SEÇÃO II 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS 

 

Art. 5º. A DESPESA total fixada à conta de recursos previstos neste título, observada a programação 

constante na parte I, em anexo, apresentará por Órgão o seguinte desdobramento: 

01 Controladoria Geral do Município – CGM R$ 690.000,00 

02 Secretaria de Governo e Desenvolvimento – SEGOV R$ 1.246.000,00 

03 Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento – SEFIN R$ 2.185.000,00 

04 Sec. de Infraestrutura, Desenv. Rural e Meio Ambiente – SIDERMA R$ 5.905.610,00 

05 Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude – SECEJ R$ 1.960.000,00 

06 Secretaria Municipal de Educação – SME R$ 13.301.911,00 

07 Secretaria Municipal de Saúde – SMS R$ 10.251.046,00 

08 Secretaria Municipal de Proteção Social – SMPS R$ 2.240.000,00 

09 Fundo Municipal de Previdência Social – GSPREV R$ 1.450.000,00 

10 Câmara Municipal de General Sampaio - CMGS R$ 1.177.052,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA R$ 40.406.619,00 

 

SEÇÃO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

 

Art. 6º. A DESPESA total fixada à conta de recursos previstos neste título, observada a programação 

constante na parte I, em anexo, apresentará por Unidade Orçamentária o seguinte desdobramento: 

 



 
 

 

 

0101 Controladoria Geral do Município R$ 535.000,00 

0102 Ouvidoria Geral do Município R$ 155.000,00 

0201 Secretaria de Governo e Desenvolvimento R$ 589.000,00 

0202 Gabinete do Prefeito R$ 507.000,00 

0203 Procuradoria Geral do Município R$ 150.000,00 

0301 Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento R$ 2.185.000,00 

0401 Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente R$ 5.095.410,00 

0402 Fundo Municipal de Meio Ambiente R$ 810.200,00 

0501 Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude R$ 1.960.000,00 

0601 Secretaria Municipal de Educação R$ 2.105.005,00 

0602 Fundo Municipal de Educação R$ 1.045.000,00 

0603 Fundo de Desenv. da Educação Básica – FUNDEB R$ 10.151.906,00 

0701 Secretaria Municipal de Saúde R$ 1.723.000,00 

0702 Fundo Municipal de Saúde R$ 8.528.046,00 

0801 Secretaria Municipal de Proteção Social R$ 834.000,00 

0802 Fundo Municipal de Assistência Social R$ 1.255.000,00 

0803 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente R$ 151.000,00 

0901 Fundo Municipal de Previdência Social R$ 1.450.000,00 

1001 Câmara Municipal de General Sampaio R$ 1.177.052,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA R$ 40.406.619,00 

 

 

CAPÍTULO III 

DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTÁRIO E DO REPASSE DE RECURSOS PARA CÂMARA 

 

SEÇÃO I 

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 

 

 



 
 

 

Art. 7º. Através de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, privativamente, os Poderes 

EXECUTIVO e LEGISLATIVO poderão nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 4.320/64 atualizar seus 

respectivos Orçamentos até o limite do montante da Receita Anual Prevista nesta Lei Municipal, conforme 

previsto no art. 12, inciso VII, da Lei Municipal – LDO nº 802/2021, de forma a manter o equilíbrio 

orçamentário, reforçando Atividades, Projetos e Operações Especiais insuficientes à execução, da seguinte 

forma: 

I. Pelo superávit financeiro, conforme inciso I do § 1º e §§ 3º e 4º do art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/64; 

II. Pelo excesso de arrecadação, conforme inciso II do § 1º e §§ 3º e 4º do art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/64; 

III. Pela anulação de dotação, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64; e 

IV. Pela anulação da Reserva de Contingência, nos termos o art. 5º, III, b, da Lei Complementar nº 101 

– Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). 

 

Art. 8º. O limite autorizado no caput do artigo anterior, não será onerado quando o crédito adicional 

suplementar se destinar a transferir dotações de um elemento de despesa para outro, dentro de cada 

projeto, atividade ou operações especiais, por tratar-se de alteração no QDD – Quadro de Detalhamento da 

Despesa. 
 

SEÇÃO II 

DO LIMITE DE RECURSOS FINANCEIROS A SEREM REPASSADOS PARA CÂMARA 

 

Art. 9º. Até o fim do segundo decêndio do mês de janeiro de 2022, mediante DECRETO EXECUTIVO será 

definido com exatidão o limite máximo de recursos financeiros a ser repassado a Câmara Municipal nos 

termos do art. 29-A da Constituição Federal. 

 

§ 1º - Conforme definição contida no art. 6º da Instrução Normativa nº 02/2000, do extinto Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a receita a ser considerada para base de cálculo do 

repasse à Câmara Municipal, relativa ao pagamento de pessoal e subsídio de Vereadores, corresponde a 

receita tributária decorrente da arrecadação dos impostos municipais, taxas e contribuição de melhoria, 

somadas às transferências previstas no parágrafo 5º do artigo 153 e nos artigos 158 e 159 da Constituição 

Federal, ambas efetivamente realizadas no exercício anterior. 



 
 

 

 

§ 2º - Conforme Decisão Sobre Consulta Técnica nº 01/2018 do Pleno do TCE-CE em 10/04/2018 c/c o 

disposto no Acórdão nº 435/2019 do Pleno do TCE-CE em 02/04/2019, ambos atinentes ao Processo nº 

2006.CAU.CON.03330/06, ficam excluídas da base de cálculo do limite constitucional máximo do 

duodécimo as Contribuições do Servidor para o Regime Próprio de Previdência e a Contribuição para 

Custeio do Serviço de Iluminação Pública. 

 

CAPÍTULO IV 

DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E DO CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 

 

Art. 10. Para atender ao art. 8º da Lei Complementar nº 101/200 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), o 

Poder Executivo elaborará e publicará, até trinta dias após a publicação desta lei, a programação 

financeira e o cronograma mensal de desembolso, observando, em relação às despesas constantes no 

mesmo, a abrangência necessária à obtenção das metas fiscais. 

 

TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 11. O Chefe do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a 

compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, com vistas a garantir as metas de resultado 

primário. 

 

Art. 12. A programação constante dos anexos desta Lei Municipal deriva do PPA – Plano Plurianual para o 

quadriênio 2022-2025 e com ele abrange adequação e compatibilidade. 

 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os projetos, atividades e operações especiais contidos nesta lei municipal 

estranhos à programação disposta no PPA – Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, nele se 

incorporam, inferidos como revisão de planejamento governamental. 

 

 



 
 

 

Art. 13. Esta Lei entrará em vigor em 1º DE JANEIRO DE 2022. 

 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - ESTADO DO CEARÁ 

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
 
 
 
 

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pc
Imagem Posicionada



 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2021.11.30-01 

 

O Prefeito Municipal de GENERAL SAMPAIO - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO CORDEIRO 

MOREIRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 

conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a LEI MUNICIPAL 

N° 809/2021 DE 30/11/2021, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

GENERAL SAMPAIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, CONSOLIDANDO A PROGRAMAÇÃO 

FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL, BEM COMO OS FUNDOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, 

das seguintes formas: 

 
1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do 
Município de GENERAL SAMPAIO/CE; 
 
2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no 
endereço: www.generalsampaio.ce.gov.br ; e 

 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - ESTADO DO CEARÁ 

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
 
 
 
 

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

pc
Imagem Posicionada



Orçamento Programa 

                   



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita e Despesa por Fonte de Recurso Sintético - Consolidado

Receitas e Despesas

Fonte de Recurso DespesaReceitaEsfera

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 11.289.052,0011.299.052,00Fiscal

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.534.800,001.534.800,00Seguridade

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.702.700,001.702.700,00Fiscal

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 6.760.346,006.760.346,00Seguridade

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados 151.700,00151.700,00Fiscal

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 1.441.406,001.431.406,00Fiscal

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 2.379.800,002.379.800,00Fiscal

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 1.655.000,001.655.000,00Fiscal

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 2.435.400,002.435.400,00Fiscal

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 827.500,00827.500,00Fiscal

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 1.217.700,001.217.700,00Fiscal

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 236.900,00236.900,00Fiscal

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 153.200,00153.200,00Fiscal

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 96.800,0096.800,00Fiscal

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE 247.405,00247.405,00Fiscal

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 177.200,00177.200,00Fiscal

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 736.100,00736.100,00Seguridade

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi 889.100,00889.100,00Seguridade

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0 480.900,00480.900,00Seguridade

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent. 365.300,00365.300,00Seguridade

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.019.300,001.019.300,00Seguridade

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 399.500,00399.500,00Seguridade

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 63.800,0063.800,00Seguridade

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 80.900,0080.900,00Seguridade

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 226.400,00226.400,00Fiscal

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 217.900,00217.900,00Fiscal

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 430.600,00430.600,00Fiscal

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 415.400,00415.400,00Fiscal

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 37.100,0037.100,00Fiscal

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,0010.000,00Seguridade

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 332.400,00332.400,00Fiscal

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 63.810,0063.810,00Fiscal

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito 44.900,0044.900,00Fiscal

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 192.700,00192.700,00Fiscal

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 7.600,007.600,00Fiscal

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo - F. em Repartição (Plano Financeiro) 1.450.000,001.450.000,00Seguridade

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados 24.700,0024.700,00Fiscal

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 151.000,00151.000,00Seguridade

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 460.300,00460.300,00Fiscal

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita e Despesa por Fonte de Recurso Sintético - Consolidado

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita por Fonte e Despesa por Órgão - Consolidado

Fontes Órgãos

Receitas Correntes 37.469.114,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 648.950,00

  Contribuições 571.310,00

  Receita Patrimonial 70.000,00

  Receita de Serviços 2.180.800,00

  Transferências Correntes 31.667.852,00

  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

Receitas de Capital 4.050.805,00

  Alienação de Bens 7.600,00

  Transferências de Capital 2.520.405,00

  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

(-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

  Retificações -2.031.800,00

Controladoria Geral do Município - CGM 690.000,00

Secretaria de Governo e Desenvolvimento -

SEGOV

1.246.000,00

Secretaria de Administração, Finanças e

Planejamento - SEFIN

2.185.000,00

Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento

Rural e Meio Ambiente - SIDERMA

5.905.610,00

Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude -

SECEJ

1.960.000,00

Secretaria Municipal de Educação - SME 13.301.911,00

Secretaria Municipal de Saúde - SMS 10.251.046,00

Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS 2.240.000,00

Fundo Municipal de Previdência Social - GSPREV 1.450.000,00

Câmara Municipal de General Sampaio - CMGS 1.177.052,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita por Fonte e Despesa por Unidades Orçamentárias - Consolidado

Fontes Unidades Orçamentárias

Receitas Correntes 37.469.114,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 648.950,00

  Contribuições 571.310,00

  Receita Patrimonial 70.000,00

  Receita de Serviços 2.180.800,00

  Transferências Correntes 31.667.852,00

  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

Receitas de Capital 4.050.805,00

  Alienação de Bens 7.600,00

  Transferências de Capital 2.520.405,00

  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

(-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

  Retificações -2.031.800,00

Controladoria Geral do Município 535.000,00

Ouvidoria Geral do Município 155.000,00

Secretaria de Governo e Desenvolvimento 589.000,00

Gabinete do Prefeito 507.000,00

Procuradoria Geral do Município 150.000,00

Secretaria de Administração, Finanças e

Planejamento

2.185.000,00

Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento

Rural e Meio Ambiente

5.095.410,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente 810.200,00

Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude 1.960.000,00

Secretaria Municipal de Educação 2.105.005,00

Fundo Municipal de Educação 1.045.000,00

Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB 10.151.906,00

Secretaria Municipal de Saúde 1.723.000,00

Fundo Municipal de Saúde 8.528.046,00

Secretaria Municipal de Proteção Social 834.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 1.255.000,00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente

151.000,00

Fundo Municipal de Previdência Social 1.450.000,00

Câmara Municipal de General Sampaio 1.177.052,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita por Fonte e Despesa por Funções - Consolidado

Fontes Funções

Receitas Correntes 37.469.114,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 648.950,00

  Contribuições 571.310,00

  Receita Patrimonial 70.000,00

  Receita de Serviços 2.180.800,00

  Transferências Correntes 31.667.852,00

  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

Receitas de Capital 4.050.805,00

  Alienação de Bens 7.600,00

  Transferências de Capital 2.520.405,00

  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

(-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

  Retificações -2.031.800,00

Legislativa 1.177.052,00

Administração 5.879.700,00

Assistência Social 2.100.600,00

Previdência Social 1.450.000,00

Saúde 10.251.046,00

Trabalho 49.400,00

Educação 13.301.911,00

Cultura 546.200,00

Urbanismo 844.800,00

Habitação 290.000,00

Saneamento 499.700,00

Gestão Ambiental 1.110.200,00

Ciência e Tecnologia 35.000,00

Agricultura 593.800,00

Organização Agrária 19.600,00

Indústria 160.000,00

Comércio e Serviços 109.600,00

Energia 225.000,00

Transporte 949.210,00

Desporto e Lazer 513.800,00

Encargos Especiais 200.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 1 - Receita e Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas Despesas

Receitas Correntes 37.469.114,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 648.950,00

  Contribuições 571.310,00

  Receita Patrimonial 70.000,00

  Receita de Serviços 2.180.800,00

  Transferências Correntes 31.667.852,00

  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

Receitas de Capital 4.050.805,00

  Alienação de Bens 7.600,00

  Transferências de Capital 2.520.405,00

  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

(-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

  Retificações -2.031.800,00

DESPESAS CORRENTES 32.743.204,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.988.652,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.200,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.748.352,00

Superávit Corrente 5.644.410,00

DESPESAS DE CAPITAL 7.563.415,00

  INVESTIMENTOS 7.029.515,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 276.800,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 257.100,00

Déficit Capital -3.512.610,00

Reserva de Contingência 100.000,00

  Reserva de Contingência 100.000,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1000.00.00.00.00000  Receitas Correntes 37.469.114,00

1100.00.00.00.00000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 648.950,00

1110.00.00.00.00000  Impostos 633.800,00

1112.00.00.00.00000  Impostos sobre o Patrimônio 19.800,00

1112.50.00.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 19.800,00

1112.50.01.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 750,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 450,00

1112.50.02.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

1112.50.03.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida ativa 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

1112.53.00.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis"

13.600,00

1112.53.01.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Principal"

12.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.800,00

1112.53.02.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Multas e Juros"

200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1112.53.03.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Dívida ativa "

1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

1113.00.00.00.00000  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 333.000,00

1113.03.00.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 333.000,00

1113.03.10.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 308.000,00

1113.03.11.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 308.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 220.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 55.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 33.000,00

1113.03.40.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 25.000,00

1113.03.41.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 25.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.000,00

1114.00.00.00.00000  Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 281.000,00

1114.51.00.00.00000  Impostos sobre Serviços 281.000,00

1114.51.10.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 281.000,00

1114.51.11.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 280.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 50.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 30.000,00

1114.51.12.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1114.51.13.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida ativa 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

1120.00.00.00.00000  Taxas 13.850,00

1121.01.00.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.750,00

1121.01.01.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.200,00

1121.01.02.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1121.01.03.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa 350,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 350,00

1121.04.00.00.00000  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 4.800,00

1121.04.01.00.00000  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

1122.00.00.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços 3.300,00

1122.01.00.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 3.300,00

1122.01.01.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.300,00

1130.00.00.00.00000  Contribuição de Melhoria 1.300,00

1131.00.00.00.00000  Contribuição de Melhoria 1.300,00

1131.99.00.00.00000  Outras Contribuições de Melhoria 1.300,00

1131.99.01.00.00000  Outras Contribuições de Melhoria - Principal 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

1200.00.00.00.00000  Contribuições 571.310,00

1210.00.00.00.00000  Contribuições Sociais 507.500,00

1215.00.00.00.00000  Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 507.500,00

1215.01.00.00.00000  Contribuição do Servidor Civil 507.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1215.01.10.00.00000  Contribuição do Servidor Civil Ativo 507.500,00

1215.01.11.00.00000  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 507.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 507.500,00

1240.00.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.00.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.50.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.50.01.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 63.810,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 63.810,00

1300.00.00.00.00000  Receita Patrimonial 70.000,00

1310.00.00.00.00000  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 300,00

1311.00.00.00.00000  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 300,00

1311.99.00.00.00000  Outras Receitas Imobiliárias 300,00

1311.99.01.00.00000  Outras Receitas Imobiliárias - Principal 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

1320.00.00.00.00000  Valores Mobiliários 69.700,00

1321.00.00.00.00000  Juros e Correções Monetárias 69.700,00

1321.01.00.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários 45.700,00

1321.01.01.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 45.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 39.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.100,00

1600.00.00.00.00000  Receita de Serviços 2.180.800,00

1610.00.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.00.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.01.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.01.01.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

1690.00.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.00.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.99.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.99.01.00.00000  Outros Serviços - Principal 2.179.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.179.500,00

1700.00.00.00.00000  Transferências Correntes 31.667.852,00

1710.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 25.510.146,00

1711.00.00.00.00000  Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 9.233.700,00

1711.51.00.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 9.233.100,00

1711.51.10.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 8.429.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1711.51.11.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 8.429.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.128.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 990.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.311.200,00

1711.51.20.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de

dezembro

401.600,00

1711.51.21.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês

de dezembro - Principal

401.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 401.600,00

1711.51.30.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de

julho

401.600,00

1711.51.31.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no

mês de julho - Principal

401.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 401.600,00

1711.52.00.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 600,00

1711.52.01.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100,00

1712.00.00.00.00000  Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

133.400,00

1712.50.00.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 132.900,00

1712.52.00.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 132.900,00

1712.52.10.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.99/89 2.700,00

1712.52.11.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº

7.99/89 - Principal

2.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 2.700,00

1712.52.40.00.00000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 130.200,00

1712.52.41.00.00000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 130.200,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 130.200,00

1712.99.00.00.00000  Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Naturais  

500,00

1712.99.01.00.00000  Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais   - Principal

500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1713.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 6.953.296,00

1713.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Se

6.162.496,00

1713.50.10.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Atenção Primária

3.941.696,00

1713.50.11.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

3.941.696,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.017.496,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 311.600,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 612.600,00

1713.50.20.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Atenção Especializada

1.493.300,00

1713.50.21.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Princ

1.493.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.068.800,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 424.500,00

1713.50.30.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Vigilância em Saúde

216.300,00

1713.50.31.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip

216.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 216.300,00

1713.50.40.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Assistência Farmacêutica

17.800,00

1713.50.41.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr

17.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.800,00

1713.50.50.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Gestão do SUS

12.500,00

1713.50.51.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

12.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.500,00

1713.50.90.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Outros Programas

480.900,00

1713.50.91.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Outros Programas - Principal

480.900,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 480.900,00

1713.99.00.00.00000  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 790.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1713.99.01.00.00000  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -

Principal

790.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 790.800,00

1714.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação –

FNDE? 

839.450,00

1714.50.00.00.00000  Transferências do Salário-Educação 664.250,00

1714.50.01.00.00000  Transferências do Salário-Educação - Principal 236.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 236.900,00

1714.51.00.00.00000  Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola –

PDDE

7.800,00

1714.51.01.00.00000  Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola – PDDE - Principal

7.800,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 7.800,00

1714.52.00.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 153.200,00

1714.52.01.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE - Principal

153.200,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

1714.53.00.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

– PNATE

266.350,00

1714.53.01.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do

Escolar – PNATE - Principal

266.350,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 169.550,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

1714.99.00.00.00000  Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -

FNDE

175.200,00

1714.99.01.00.00000  Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação - FNDE - Principal

175.200,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 175.200,00

1715.00.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de V

6.135.600,00

1715.50.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 6.135.600,00

1715.50.01.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT -

Principal

2.045.200,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 827.500,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.217.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1715.51.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 4.090.400,00

1715.51.01.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF -

Principal

4.090.400,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 1.655.000,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.435.400,00

1716.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 778.400,00

1716.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 778.400,00

1716.50.01.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -

Principal

778.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 378.900,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 399.500,00

1717.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.429.900,00

1717.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 1.397.400,00

1717.50.01.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS -

Principal

889.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 889.100,00

1717.51.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 700,00

1717.51.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação -

Principal

700,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 700,00

1717.52.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social

281.200,00

1717.52.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

281.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 281.200,00

1717.54.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento

Básico

226.400,00

1717.54.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

226.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 226.400,00

1717.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 32.500,00

1717.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 32.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 32.500,00

1719.00.00.00.00000  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 6.400,00

1719.58.00.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 6.400,00

1719.58.01.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 - Principal 6.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 900,00

1720.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.342.600,00

1721.00.00.00.00000  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.748.500,00

1721.50.00.00.00000  Cota-Parte do ICMS 1.748.500,00

1721.50.01.00.00000  Cota-Parte do ICMS - Principal 1.343.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 806.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 335.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 201.500,00

1721.51.00.00.00000  Cota-Parte do IPVA 378.000,00

1721.51.01.00.00000  Cota-Parte do IPVA - Principal 378.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 226.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 94.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 56.700,00

1721.52.00.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios 6.900,00

1721.52.01.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 6.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1721.53.00.00.00000  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 20.000,00

1721.53.01.00.00000  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 20.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

1724.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 306.200,00

1724.50.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde –

SUS

286.300,00

1724.50.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde

– SUS - Principal

286.300,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 286.300,00

1724.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 19.900,00

1724.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

19.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 19.900,00

1729.00.00.00.00000  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 287.900,00

1729.50.00.00.00000  Transferências de Estados a Consórcios Públicos 274.600,00

1729.50.01.00.00000  Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 120.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 120.400,00

1729.51.00.00.00000  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 38.300,00

1729.51.01.00.00000  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 38.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 38.300,00

1729.52.00.00.00000  Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 115.900,00

1729.52.01.00.00000  Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 115.900,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 115.900,00

1729.99.00.00.00000  Outras Transferências dos Estados e DF 13.300,00

1729.99.01.00.00000  Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 13.300,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 13.300,00

1750.00.00.00.00000  Transferências de Outras Instituições Públicas 3.811.206,00

1751.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1751.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1751.50.01.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.431.406,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 2.379.800,00

1790.00.00.00.00000  Demais Transferências Correntes 3.900,00

1791.00.00.00.00000  Transferências de Pessoas Físicas 3.900,00

1791.99.00.00.00000  Outras Transferências de Pessoas Físicas 3.900,00

1791.99.01.00.00000  Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal 3.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

1900.00.00.00.00000  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

1910.00.00.00.00000  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 58.200,00

1911.00.00.00.00000  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 58.200,00

1911.01.00.00.00000  Multas Previstas em Legislação Específica 44.900,00

1911.01.01.00.00000  Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 44.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

1911.07.00.00.00000  Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 13.300,00

1911.07.01.00.00000  Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 13.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.300,00

1920.00.00.00.00000  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.272.002,00

1921.00.00.00.00000  Indenizações 17.300,00

1921.99.00.00.00000  Outras Indenizações 17.300,00

1921.99.01.00.00000  Outras Indenizações - Principal 17.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.300,00

1922.00.00.00.00000  Restituições 9.700,00

1922.99.00.00.00000  Outras Restituições 9.700,00

1922.99.01.00.00000  Outras Restituições - Principal 9.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.700,00

1923.00.00.00.00000  Ressarcimentos 2.245.002,00

1923.99.00.00.00000  Outros Ressarcimentos 2.245.002,00

1923.99.01.00.00000  Outros Ressarcimentos - Principal 2.245.002,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.052.302,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 192.700,00

2000.00.00.00.00000  Receitas de Capital 4.050.805,00

2200.00.00.00.00000  Alienação de Bens 7.600,00

2210.00.00.00.00000  Alienação de Bens Móveis 7.600,00

2213.00.00.00.00000  Alienação de Bens Móveis e Semoventes 7.600,00

2400.00.00.00.00000  Transferências de Capital 2.520.405,00

2410.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 2.093.205,00

2414.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.093.205,00

2414.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 950.205,00

2414.50.01.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS -

Principal

365.300,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 365.300,00

2414.51.00.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 71.505,00

2414.51.01.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -

Principal

71.505,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 71.505,00

2414.52.00.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico

513.400,00

2414.52.01.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

513.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 513.400,00

2414.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.143.000,00

2414.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.143.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 786.000,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 168.200,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

2420.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 427.200,00

2422.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 427.200,00

2422.50.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 158.500,00

2422.50.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde –

SUS - Principal

105.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 105.000,00

2422.51.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 53.500,00

2422.51.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de

Educação - Principal

53.500,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 53.500,00

2422.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 268.700,00

2422.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

268.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 44.300,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 63.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 80.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 79.700,00

2900.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

2990.00.00.00.00000  Demais Receitas de Capital 1.522.800,00

2999.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

2999.99.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.522.800,00

2999.99.01.00.00000  Outras Receitas de Capital - Principal 1.522.800,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 129.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 415.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 332.400,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 151.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 460.300,00

7000.00.00.00.00000  Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

7200.00.00.00.00000  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

7210.00.00.00.00000  Contribuições Sociais - Intra-Orçamentária 918.500,00

7215.00.00.00.00000  Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social -

Intra-Orçamentária

918.500,00

7215.02.00.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária 900.000,00

7215.02.10.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 900.000,00

7215.02.11.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 900.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 900.000,00

7215.50.00.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas 18.500,00

7215.51.10.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 18.500,00

7215.51.11.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 18.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 18.500,00

9000.00.00.00.00000  (-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

9800.00.00.00.00000  Retificações -2.031.800,00

9810.00.00.00.00000  Retificação de Receitas Correntes -2.031.800,00

9817.00.00.00.00000  Retificação de Transferências Correntes -2.031.800,00

9817.10.00.00.00000  Retificação de Transferências da União e de suas Entidades -1.686.100,00

9817.11.00.00.00000  Retificação de Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -1.686.100,00

9817.11.51.00.00000  Retificação de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM -1.685.980,00

9817.11.51.11.00000  Retificação de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

-1.685.980,00

9817.11.52.00.00000  Retificação de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -120,00

9817.11.52.01.00000  Retificação de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -

Principal

-120,00

9817.20.00.00.00000  Retificação de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -345.700,00

9817.21.00.00.00000  Retificação de Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -345.700,00

9817.21.50.00.00000  Retificação de Cota-Parte do ICMS -345.700,00

9817.21.50.01.00000  Retificação de Cota-Parte do ICMS - Principal -268.720,00

9817.21.51.00.00000  Retificação de Cota-Parte do IPVA -75.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Consolidado

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

9817.21.51.01.00000  Retificação de Cota-Parte do IPVA - Principal -75.600,00

9817.21.52.00.00000  Retificação de Cota-Parte do IPI - Municípios -1.380,00

9817.21.52.01.00000  Retificação de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -1.380,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Receita Previsão R$

FPM

ITR

0,00

0,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

0,00

0,00

Totais 0,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 0,00

0,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

20,00 %

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

01.01 Controladoria Geral do Município

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 533.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 211.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 211.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 15.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 165.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 322.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.200,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 320.100,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 37.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 37.500,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 214.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 214.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 11.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.800,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

535.000,00Total da Unidade Orçamentária:

01.02 Ouvidoria Geral do Município

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 150.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 103.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 85.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 47.600,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 2.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.700,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.300,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.900,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

155.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.01 Secretaria de Governo e Desenvolvimento

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 528.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 208.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 208.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 22.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 22.400,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 131.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 131.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 20.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 4.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 20.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 27.100,00

3.3.50.41.00  Contribuições 27.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 292.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 47.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 47.800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 97.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.200,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 17.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.300,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 13.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 61.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 61.000,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 17.500,00

4.4.30.42.00  Auxílios 17.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.500,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.500,00

4.4.50.41.00  Contribuições 10.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 33.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 10.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 19.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.200,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

589.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.02 Gabinete do Prefeito

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 498.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 260.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 20.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 196.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 196.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 27.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 12.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.500,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 45.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 42.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.000,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 192.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 5.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 15.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.600,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 69.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 19.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 12.500,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 12.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.100,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 8.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 8.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 6.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

507.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.03 Procuradoria Geral do Município

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 148.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 122.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 10.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.100,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 99.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.500,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 26.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

150.000,00Total da Unidade Orçamentária:

03.01 Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.825.200,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 535.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 48.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 48.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 361.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 316.500,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 48.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 48.700,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 43.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 43.200,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.400,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 14.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.500,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.200,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 4.200,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.285.100,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 36.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 13.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.300,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 23.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 23.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.248.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 4.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 113.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 113.900,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 16.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 75.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 75.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 43.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 43.600,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 589.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 589.600,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.300,00

3.3.90.41.00  Contribuições 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 245.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 245.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 106.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 106.700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 7.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 2.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.800,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 259.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 56.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 56.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 11.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 31.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 14.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.100,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 203.100,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 203.100,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 123.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 115.500,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Fiscal 7.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 80.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 80.000,00

9.0.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.90.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.99.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

2.185.000,00Total da Unidade Orçamentária:

04.01 Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.632.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 284.700,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 284.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 27.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 190.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 57.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 57.800,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.347.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 69.400,00

3.3.50.41.00  Contribuições 51.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 51.200,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 18.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.500,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.500,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 12.700,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.265.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 8.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 510.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 371.300,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 37.900,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 25.400,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 11.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.800,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.200,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 338.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 337.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 400,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.255.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 652.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 204.300,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 204.600,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 193.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.41.00  Contribuições 9.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.400,00

3.3.90.46.00  Auxílio-Alimentação 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 27.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 52.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 52.600,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 16.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.463.410,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.331.710,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 35.700,00

4.4.30.42.00  Auxílios 35.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 35.700,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 17.400,00

4.4.50.41.00  Contribuições 17.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.400,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.278.610,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 28.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 28.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 340.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 340.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 1.636.310,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 620.900,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 139.100,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 144.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 102.600,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 102.600,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 99.500,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 38.410,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 145.600,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 30.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 151.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 140.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.600,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 3.600,00

4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis 62.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 62.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 60.000,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 131.700,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 131.700,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 131.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 131.700,00

5.095.410,00Total da Unidade Orçamentária:

04.02 Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 737.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 152.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 115.800,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 27.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 584.600,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 340.200,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 340.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 340.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 244.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 62.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 17.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 13.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 13.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 18.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 77.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 54.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 23.000,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 73.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 73.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 73.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 60.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 15.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 4.000,00

810.200,00Total da Unidade Orçamentária:

05.01 Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.151.100,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 575.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 575.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 117.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 117.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 387.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 387.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 57.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 57.000,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 31.900,00

3.3.50.41.00  Contribuições 27.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 4.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 4.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 543.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 5.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 66.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.300,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 13.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 6.700,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 26.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 26.800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 14.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 5.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 2.600,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.100,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 13.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 38.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 307.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 275.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 15.700,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 15.700,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.41.00  Contribuições 10.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 10.400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 16.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 808.900,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 764.500,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 26.300,00

4.4.30.42.00  Auxílios 26.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 26.300,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 29.900,00

4.4.50.41.00  Contribuições 29.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 18.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 708.300,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.100,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 650.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 454.900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 25.500,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 22.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 59.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 43.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 1.800,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 43.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 12.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.200,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 44.400,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 44.400,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 44.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.400,00

1.960.000,00Total da Unidade Orçamentária:

06.01 Secretaria Municipal de Educação

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 736.200,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 202.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 202.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 76.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 76.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 53.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 48.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 48.500,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 17.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 533.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.800,00

3.3.50.41.00  Contribuições 10.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 8.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 522.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 21.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 21.200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 96.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 40.100,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 56.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.000,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 110.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.600,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 236.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.100,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.368.805,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.297.505,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 19.600,00

4.4.30.42.00  Auxílios 19.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 19.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

4.4.50.41.00  Contribuições 12.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 12.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.265.905,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 227.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 227.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 904.905,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 402.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 70.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 247.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 177.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 131.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 128.800,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 46.300,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 46.300,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 46.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 46.300,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 25.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 25.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.000,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

2.105.005,00Total da Unidade Orçamentária:

06.02 Fundo Municipal de Educação

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 945.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 69.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 69.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 11.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 9.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 37.400,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 4.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 2.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 875.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 875.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 13.000,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 4.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 431.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 272.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 1.900,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.900,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.200,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.900,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 44.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 44.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 346.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 132.800,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 103.900,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 6.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 6.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 4.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 99.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 99.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 99.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 99.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 99.700,00

1.045.000,00Total da Unidade Orçamentária:

06.03 Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 9.729.106,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.550.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 7.550.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 443.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 171.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 272.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.277.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 390.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.217.700,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 677.600,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.435.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 338.800,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.217.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 383.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 105.600,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 277.900,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 29.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 16.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 13.800,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 69.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 58.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 104.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 53.900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 47.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 300,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 47.100,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 7.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 5.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 187.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 137.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.178.306,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.178.306,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 227.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.100,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 219.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 14.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 13.500,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 600,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 4.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.180.106,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 173.006,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 671.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 335.700,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.300,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 6.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 20.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 18.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 39.100,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 401.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 148.300,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 169.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 84.500,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 132.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 56.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 75.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.600,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 14.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 109.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 109.300,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 14.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.400,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 422.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 397.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 397.300,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 51.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 51.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 24.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 274.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 68.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 137.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 68.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 47.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 25.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 22.100,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 25.500,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 25.500,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 25.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 25.500,00

10.151.906,00Total da Unidade Orçamentária:

07.01 Secretaria Municipal de Saúde

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.636.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 395.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 395.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 8.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 90.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 131.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 131.400,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 52.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.241.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.800,00

3.3.50.41.00  Contribuições 12.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.800,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 100.000,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.128.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 64.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 64.400,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 2.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 53.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 53.900,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 25.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 8.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 8.300,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 16.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 141.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 141.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 24.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 664.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 78.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 440.800,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 72.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 72.400,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 52.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 27.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 27.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 8.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 32.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 32.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 86.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 61.500,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 20.000,00

4.4.30.42.00  Auxílios 20.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.700,00

4.4.50.41.00  Contribuições 11.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 29.800,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 3.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 19.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 25.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 25.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

1.723.000,00Total da Unidade Orçamentária:

07.02 Fundo Municipal de Saúde

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.120.446,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.525.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 3.525.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 226.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 226.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.019.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.113.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 424.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 251.500,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 253.900,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 251.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 724.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 177.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 177.500,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 13.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 13.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 14.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 14.600,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 6.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.200,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 67.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 67.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.594.646,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 4.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 3.590.346,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 580.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 574.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 2.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 2.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.718.246,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.349.346,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 175.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 16.000,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 1.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 175.600,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 23.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 23.700,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 51.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 51.300,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 164.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 164.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 888.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 888.300,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 13.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 13.500,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 29.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 29.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 37.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 37.600,00

3.3.90.92.99  OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 57.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 57.800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 3.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 5.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.407.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.396.400,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.396.400,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 133.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 39.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 39.100,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 39.100,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 16.100,00

4.4.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 38.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 38.700,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 272.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 144.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 32.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 32.200,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 32.200,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 32.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 638.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 311.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 81.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 81.600,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 81.600,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 81.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 313.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 254.800,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 19.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 19.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 19.500,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 11.200,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 11.200,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 11.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.200,00

8.528.046,00Total da Unidade Orçamentária:

08.01 Secretaria Municipal de Proteção Social

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 525.600,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.700,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 165.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 111.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 25.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 25.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 15.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.900,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 22.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 16.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 16.300,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 5.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 337.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.100,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 11.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 20.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 20.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 53.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 53.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100.100,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 5.400,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.3.90.41.00  Contribuições 18.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 18.500,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.500,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 37.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 37.900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 308.400,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 290.700,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 19.400,00

4.4.30.42.00  Auxílios 19.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.400,00

4.4.50.41.00  Contribuições 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.400,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 259.900,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 26.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 26.600,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 13.900,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 117.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 63.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 26.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 100.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 90.500,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 17.700,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 17.700,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 17.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.700,00

834.000,00Total da Unidade Orçamentária:

08.02 Fundo Municipal de Assistência Social

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.166.900,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 378.300,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 378.300,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 60.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 60.100,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 268.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 148.000,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 111.500,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 8.600,00

3.1.90.11.02  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 1.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 22.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 22.200,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 22.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 22.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 788.600,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 7.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.50.41.00  Contribuições 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.100,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 781.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.600,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 212.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 74.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 113.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 10.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 14.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 64.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 33.500,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 22.100,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 9.000,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 14.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.800,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 2.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 54.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 54.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 89.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 87.200,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 900,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 162.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 45.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 86.700,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 30.600,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 16.900,00

3.3.90.41.00  Contribuições 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 76.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 59.200,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 14.200,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 3.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 14.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.000,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 88.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 88.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 88.100,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 6.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 78.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.200,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 44.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 10.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

1.255.000,00Total da Unidade Orçamentária:

08.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 132.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 32.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.400,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 17.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 6.300,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.400,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 94.300,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 27.600,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 27.600,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 3.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.700,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 15.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 14.300,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 18.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 18.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 18.500,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 7.100,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 7.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 9.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 9.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

151.000,00Total da Unidade Orçamentária:

09.01 Fundo Municipal de Previdência Social

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.415.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.240.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 1.240.000,00

3.1.90.01.00  Aposentadorias e Reformas 623.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 623.000,00

3.1.90.03.00  Pensões 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.90.05.00  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 110.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 110.000,00

3.1.90.08.00  Outros Benefícios Assistenciais 147.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 147.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 240.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 5.000,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 2.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.05.00  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.3.90.08.00  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 11.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 16.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 3.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 12.000,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.98.00  Compensações ao RGPS 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 31.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 31.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 29.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 29.000,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 4.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.450.000,00Total da Unidade Orçamentária:

10.01 Câmara Municipal de General Sampaio

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.131.252,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 971.952,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 971.952,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 781.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 781.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 175.752,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 175.752,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.100,00

3.3.50.41.00  Contribuições 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 156.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 18.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 18.900,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 18.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 99.700,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 45.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 45.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 45.800,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 31.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 14.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.200,00

1.177.052,00Total da Unidade Orçamentária:

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

01 Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031 Ação Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO E CONTROLE

EXTERNO

0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031.0001.2119 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS

ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

04 Administração 0,00 5.879.700,00 0,00 5.879.700,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso

Judiciário

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.062.0035 APOIO A SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E

ASSEMELHADOS

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.062.0035.2012 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO

PROCESSO JUDICIÁRIO

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 4.865.500,00 0,00 4.865.500,00

04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 3.304.800,00 0,00 3.304.800,00

04.122.0021.2004 FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA GERAL

DO MUNICÍPIO

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

04.122.0021.2005 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA DA CIDADANIA

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

04.122.0021.2008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

04.122.0021.2016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

DO PREFEITO E ATIVIDADES CIVIS LOCAIS

0,00 415.000,00 0,00 415.000,00

04.122.0021.2017 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA DO

MUNICÍPIO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.122.0021.2023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GOVERNO

MUNICIPAL

0,00 1.289.800,00 0,00 1.289.800,00

04.122.0021.2040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

04.122.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0024.2022 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122.0028.2011 REVITALIZAÇÃO E CONTROLE DA

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122.0031 CERIMONIAL OFICIAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.122.0031.2014 FESTIVIDADES CÍVICAS E CERIMONIAL

OFICIAL

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.122.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

04.122.0080.2015 PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA COM

ENTIDADES DIVERSAS

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

04.122.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.403.700,00 0,00 1.403.700,00

04.122.0251.2033 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

INFRAESTRUTURA, DESENV. RURAL E MEIO

AMBIENTE

0,00 1.403.700,00 0,00 1.403.700,00

04.123 Administracão  Financeira 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.123.0022 GESTÃO FISCAL DAS CONTAS PÚBLICAS 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.123.0022.2018 GESTÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E

FISCAIS DO MUNICÍPIO

0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.124 Controle Interno 0,00 535.000,00 0,00 535.000,00

04.124.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

04.124.0021.2001 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

04.124.0026 CONTROLE INTERNO, FISCALIZAÇÃO E

AUDITORIA

0,00 135.000,00 0,00 135.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

04.124.0026.2002 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE

CONTROLE INTERNO E FISCALIZAÇÕES

0,00 135.000,00 0,00 135.000,00

04.127 Ordenamento Territorial 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.127.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.127.0033.2010 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO

REGIONALIZADO

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.128.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.128.0024.2021 RECRUTAMENTO, FORMAÇÃO E

VALORIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131 Comunicação Social 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

04.131.0027 TRANSPARÊNCIA, OUVIDORIA E CONTROLE

SOCIAL

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131.0027.2003 AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, CONTROLE

SOCIAL E OUVIDORIA

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131.0029 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.131.0029.2009 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E

DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.182 Defesa Civil 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.182.0032 GUARDA MUNICIPAL CIVIL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.182.0032.2020 GESTÃO ADMINISTRATIVA E

FUNCIONAMENTO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

08 Assistência Social 187.300,00 1.913.300,00 0,00 2.100.600,00

08.122 Administração Geral 0,00 476.900,00 0,00 476.900,00

08.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 205.100,00 0,00 205.100,00

08.122.0021.2110 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 205.100,00 0,00 205.100,00

08.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

08.122.0036.2099 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– ASISTÊNCIA SOCIAL

0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

08.122.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 233.800,00 0,00 233.800,00

08.122.0071.2100 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

PROTEÇÃO SOCIAL

0,00 183.800,00 0,00 183.800,00

08.122.0071.2109 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.182 Defesa Civil 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.182.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.182.0033.2092 SERVIÇO MULTISETORIAL DE DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 355.800,00 0,00 355.800,00

08.243.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 115.000,00 0,00 115.000,00

08.243.0021.2115 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMDCA 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00

08.243.0075 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

0,00 50.800,00 0,00 50.800,00

08.243.0075.2105 AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMBATE E

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INTANTIL

0,00 14.800,00 0,00 14.800,00

08.243.0075.2116 PROJETOS SOCIAIS PARA CRIANÇAS,

ADOLESCENTES E JOVENS

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.243.0075.2117 COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.243.0078 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

08.243.0078.2106 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

08.244 Assistência Comunitária 187.300,00 802.900,00 0,00 990.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

08.244.0030 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO

PATRIMÔNIO

187.300,00 0,00 0,00 187.300,00

08.244.0030.1016 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

187.300,00 0,00 0,00 187.300,00

08.244.0037 GERENCIAMENTO E CONTROLE DE

EMENDAS PARLAMENTARES

0,00 35.100,00 0,00 35.100,00

08.244.0037.2090 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

PARA PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

0,00 35.100,00 0,00 35.100,00

08.244.0070 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO SUAS

0,00 68.800,00 0,00 68.800,00

08.244.0070.2108 AÇÕES PERMANENTES DE

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUAS

0,00 68.800,00 0,00 68.800,00

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 92.800,00 0,00 92.800,00

08.244.0072.2097 AÇÕES EMERGENCIAIS DE ASSISTÊNCIA,

PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL À

POPULAÇÃO

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.244.0072.2102 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

(Auxílio Funeral e Aixílio Natalidade/Kit Bebê)

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0072.2103 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA

ESCOLA

0,00 14.800,00 0,00 14.800,00

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 389.600,00 0,00 389.600,00

08.244.0073.2104 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -

CRAS/PAIF/SCFV

0,00 389.600,00 0,00 389.600,00

08.244.0074 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 80.900,00 0,00 80.900,00

08.244.0074.2101 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

(MAC-ASSSISTÊNCIA)

0,00 80.900,00 0,00 80.900,00

08.244.0081 ENFRENTAMENTO DA POBREZA E

COMBATE À FOME

0,00 135.700,00 0,00 135.700,00

08.244.0081.2107 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGDBF

0,00 120.700,00 0,00 120.700,00

08.244.0081.2113 SUPORTE ALIMENTAR DE FAMÍLIAS EM

SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 234.800,00 0,00 234.800,00

08.422.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

08.422.0028.2095 ASSISTÊNCIA JURÍDICA GRATÚITA À

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

08.422.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0071.2114 REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS,

SEMINÁRIOS E FÓRUNS DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 137.400,00 0,00 137.400,00

08.422.0072.2098 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 107.100,00 0,00 107.100,00

08.422.0072.2111 AÇÕES E POLÍTICAS SOCIAIS DE

PROMOÇÃO DA IGUALDADE HUMANA

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0072.2112 APOIO A ÓRGÃOS COLEGIADOS E

CONSELHOS

0,00 15.300,00 0,00 15.300,00

08.422.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

08.422.0080.2096 DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO

SOCIAL E COMUNITÁRIO

0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

08.422.0231 PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS

DIREITOS HUMANOS

0,00 14.900,00 0,00 14.900,00

08.422.0231.2091 VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA

CIDADANIA INDIVIDUAL E COLETIVA

0,00 14.900,00 0,00 14.900,00

09 Previdência Social 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

09.272.0100 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO R.P.P.S. 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272.0100.0003 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

PREVIDÊNCIÁRIOS

0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

09.272.0100.2118 GESTÃO AMINISTRATIVA DO R.P.P.S. 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10 Saúde 1.100.000,00 9.151.046,00 0,00 10.251.046,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.658.000,00 0,00 1.658.000,00

10.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.122.0036.2073 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– SAÚDE - SMS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.122.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 1.618.000,00 0,00 1.618.000,00

10.122.0111.2074 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

0,00 39.700,00 0,00 39.700,00

10.122.0111.2075 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

DE SAÚDE - SMS

0,00 1.500.300,00 0,00 1.500.300,00

10.122.0111.2088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES DE

SAÚDE - FMS 

0,00 78.000,00 0,00 78.000,00

10.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.128.0122 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.128.0122.2082 ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO

PERMANENTE EM SAÚDE

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.244 Assistência Comunitária 0,00 120.100,00 0,00 120.100,00

10.244.0114 ATENÇÃO TERCIÁRIA À SAÚDE 0,00 95.100,00 0,00 95.100,00

10.244.0114.2077 SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE

NÃO CONTEMPLADOS PELO SUS

0,00 95.100,00 0,00 95.100,00

10.244.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.244.0125.2072 PROGRAMA DE ORTESE, PRÓTESE E

INSUMOS ESPECIAIS DE SAÚDE - SMS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.301 Atenção Básica 450.000,00 2.414.000,00 0,00 2.864.000,00

10.301.0112 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 450.000,00 2.389.000,00 0,00 2.839.000,00

10.301.0112.1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS

DE SAÚDE

450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

10.301.0112.2071 APOIO AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS -

SMS

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

10.301.0112.2083 ASSISTÊNCIA ESPECIAL DA SAÚDE

INFANTO-JUVENIL

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.301.0112.2084 GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO

DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

0,00 2.336.000,00 0,00 2.336.000,00

10.301.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.301.0125.2085 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 650.000,00 3.784.946,00 0,00 4.434.946,00

10.302.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 650.000,00 100.000,00 0,00 750.000,00

10.302.0111.1014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADE DE

ATENDIMENTO HOSPITALAR

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

10.302.0111.2070 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

PÚBLICA - SMS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

10.302.0113 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 0,00 3.684.946,00 0,00 3.684.946,00

10.302.0113.2076 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

HOSPITAL

0,00 609.400,00 0,00 609.400,00

10.302.0113.2078 GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO

AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC

0,00 3.075.546,00 0,00 3.075.546,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.303.0116 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.303.0116.2081 CENTRAL DE ABASTECIMENTO

FARMACÊUTICO - CAF

0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

10.304 Vigilância  Sanitária 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.304.0119 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.304.0119.2080 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA E

AMBIENTAL

0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 788.000,00 0,00 788.000,00

10.305.0110 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO S.U.S.

0,00 612.500,00 0,00 612.500,00

10.305.0110.2086 AÇÕES PERMANENTES DE

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUS

0,00 612.500,00 0,00 612.500,00

10.305.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.305.0111.2087 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE SAÚDE

PÚBLICA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.305.0121 PREVENÇÃO E CONTROLE

EPIDEMIOLÓGICO

0,00 155.500,00 0,00 155.500,00

10.305.0121.2079 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE E

CONTROLE ENDEMIAS

0,00 155.500,00 0,00 155.500,00

11 Trabalho 0,00 49.400,00 0,00 49.400,00

11.333 Empregabilidade 0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.333.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.333.0153.2093 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PEQUENO

EMPREENDEDOR

0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.334 Fomento ao Trabalho 0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

11.334.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

11.334.0153.2094 PROGRAMAS SOCIAIS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

12 Educação 1.300.005,00 12.001.906,00 0,00 13.301.911,00

12.361 Ensino Fundamental 0,00 7.859.506,00 0,00 7.859.506,00

12.361.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 214.700,00 0,00 214.700,00

12.361.0171.2066 FDB30 - SERVIÇO MUNICIPAL DE

TRANSPORTE ESCOLAR

0,00 214.700,00 0,00 214.700,00

12.361.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 4.921.800,00 0,00 4.921.800,00

12.361.0172.2067 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 4.921.800,00 0,00 4.921.800,00

12.361.0173 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO

ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 2.723.006,00 0,00 2.723.006,00

12.361.0173.2058 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL – MDE

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12.361.0173.2068 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 2.573.006,00 0,00 2.573.006,00

12.362 Ensino Médio 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.362.0177 APOIO AO ENSINO MÉDIO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.362.0177.2050 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO –

SME

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363.0179 APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363.0179.2049 ATIVIDADES DE INCREMENTO A

PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA

REDE PÚBLICA - SME

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.364.0178 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.364.0178.2048 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS -

SME

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.365 Educação Infantil 0,00 1.404.400,00 0,00 1.404.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

12.365.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 1.029.300,00 0,00 1.029.300,00

12.365.0172.2064 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

-EDUCAÇÃO INFANTIL 

0,00 1.029.300,00 0,00 1.029.300,00

12.365.0174 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 375.100,00 0,00 375.100,00

12.365.0174.2057 DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL – MDE

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.365.0174.2065 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL

0,00 325.100,00 0,00 325.100,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 219.100,00 0,00 219.100,00

12.366.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 81.800,00 0,00 81.800,00

12.366.0172.2062 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – E.J.A.

0,00 81.800,00 0,00 81.800,00

12.366.0175 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0,00 137.300,00 0,00 137.300,00

12.366.0175.2056 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS – MDE

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.366.0175.2063 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS

0,00 87.300,00 0,00 87.300,00

12.367 Educação Especial 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0176 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO

COMPENSATÓRIA E INCLUSIVA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0176.2055 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA PARA ALUNOS ESPECIAIS - MDE

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.368 Educação Básica 700.000,00 2.433.900,00 0,00 3.133.900,00

12.368.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.368.0036.2051 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– EDUCAÇÃO - SME

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.368.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

700.000,00 1.619.100,00 0,00 2.319.100,00

12.368.0171.1012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES

ESCOLARES - MDE

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

12.368.0171.2047 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO - SME

0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

12.368.0171.2059 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO

COMPLEMENTAR - MDE

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.368.0171.2061 FDB30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 489.100,00 0,00 489.100,00

12.368.0171.2069 FDB30 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES

ESCOLARES

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.368.0180 PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

DE TEMPO INTEGRAL

0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

12.368.0180.2054 IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM TEMPO

INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.368.0180.2060 FDB30 - IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLA EM

TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 29.800,00 0,00 29.800,00

12.368.0181 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00

12.368.0181.2052 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE - MDE

0,00 315.000,00 0,00 315.000,00

12.368.0182 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.368.0182.2053 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

ESCOLAR – MDE

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.695 Turismo 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

12.695.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

12.695.0382.1013 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DE QUADRAS DESPORTIVAS

ESCOLARES

600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

13 Cultura 183.000,00 363.200,00 0,00 546.200,00

13.122 Administração Geral 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.122.0036.2046 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– CULTURA

0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.392 Difusão Cultural 183.000,00 328.600,00 0,00 511.600,00

13.392.0211 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA

EM GERAL

0,00 29.600,00 0,00 29.600,00

13.392.0211.2045 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO

DA CULTURA

0,00 29.600,00 0,00 29.600,00

13.392.0212 APOIO A CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO

DA CULTURA

183.000,00 39.400,00 0,00 222.400,00

13.392.0212.1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO

DE ESPAÇOS CULTURAIS

183.000,00 0,00 0,00 183.000,00

13.392.0212.2044 AÇÕES DE INCREMENTO DA CULTURA EM

GERAL

0,00 39.400,00 0,00 39.400,00

13.392.0213 PROMOÇÃO E APOIO DAS FESTIVIDADES E

CRENDICES POPULARES

0,00 259.600,00 0,00 259.600,00

13.392.0213.2043 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES DA

CULTURA E DO IMAGINÁRIO POPULAR

0,00 259.600,00 0,00 259.600,00

15 Urbanismo 595.000,00 249.800,00 0,00 844.800,00

15.122 Administração Geral 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.122.0036.2032 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– INFRAESTRUTURA

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.182 Defesa Civil 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.182.0034 PROMOÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.182.0034.2031 APOIO MUNICIPAL AOS SERVIÇOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 595.000,00 0,00 0,00 595.000,00

15.451.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

15.451.0251.1009 EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE

PEQUENO PORTE

560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

15.451.0253 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS E

ESPAÇOS PÚBLICOS

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

15.451.0253.1008 INFRAESTRUTURA DE CONVIVÊNCIA

SOCIAL, MOBILIDADE E LAZER

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

15.452 Serviços Urbanos 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

15.452.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

15.452.0251.2029 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE

ULTILIDADE PÚBLICA

0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

16 Habitação 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

16.244 Assistência Comunitária 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

16.244.0261.1001 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE

HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

16.244.0261.2089 GESTÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS

SOCIAIS DE HABITAÇÃO

0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

17 Saneamento 499.700,00 0,00 0,00 499.700,00

17.244 Assistência Comunitária 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.244.0271 INFRAESTRUTURA E MELHORIA SANITÁRIA 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

17.244.0271.1007 PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO E

BEM-ESTAR SOCIAL 

199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.544 Recursos Hídricos 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

17.544.0272 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

17.544.0272.1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE

SISTEMAS E RESERVAS HÍDRICAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.110.200,00 0,00 1.110.200,00

18.122 Administração Geral 0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.122.0021.2039 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE

0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.452 Serviços Urbanos 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.452.0282 LIMPEZA PÚBLICA E TRATAMENTO DE

RESÍDUOS

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.452.0282.2030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

PÚBLICA

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.541.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.541.0021.2038 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

RESÍDUOS SÓLIDOS E ORGÂNICOS

0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

18.542.0281 CONTROLE, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO

AMBIENTAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

18.542.0281.2036 AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, DEFESA E

CONTROLE AMBIENTAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

18.542.0284 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA USO

RACIONAL DOS RECURSOS NATURAIS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

18.542.0284.2037 AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

SANITÁRIA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572 Desenvolvimento  Tecnológico e Engenharia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572.0301 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572.0301.2013 GESTÃO MUNICIPAL DE RECURSOS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

20 Agricultura 250.000,00 343.800,00 0,00 593.800,00

20.182 Defesa Civil 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.182.0285 PROGRAMA DE DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.182.0285.2027 AÇÕES DE DEFESA CIVIL NO COMBATE AS

SECAS

0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.605 Abastecimento 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.0313 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA

(PESCA E ASSEMELHADOS)

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.0313.2034 DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DO

CULTIVO EM CATIVEIRO DE ESPÉCIES

AQUÁTICAS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.606.0311 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR

0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.606.0311.2026 AGRICULTURA FAMILIAR - GESTÃO,

INCENTIVO E COMERCIALIZAÇÃO

0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.691 Promoção Comercial 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

20.691.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

20.691.0341.1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO

DE CENTROS COMERCIAIS POPULARES

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

21 Organização Agrária 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606 Extensão Rural 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606.0321 AÇÕES DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606.0321.2025 AMPARO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA A

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

22 Indústria 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661 Promoção Industrial 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661.0331 ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E PROJETOS

ESTRUTURANTES

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661.0331.1006 PROJETO DE ATRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

23 Comércio e Serviços 30.000,00 79.600,00 0,00 109.600,00

23.122 Administração Geral 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.122.0036.2007 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

- TURISMO

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.605 Abastecimento 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.605.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.605.0341.2024 PROGRAMA DO FORTALECIMENTO DO

COMÉRCIO LOCAL

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.695 Turismo 30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

23.695.0342 PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO

TURISMO

30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

23.695.0342.1002 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E

DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

23.695.0342.2006 DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL

TURISTICO DO MUNICÍPIO

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

25 Energia 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452 Serviços Urbanos 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452.0351 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE

MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452.0351.2035 GESTÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

26 Transporte 450.010,00 499.200,00 0,00 949.210,00

26.125 Normalização e Fiscalização 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.125.0361 MUNICIPALIZAÇÃO E GESTÃO DO

TRÂNSITO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.125.0361.2019 GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES DE

MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 450.010,00 349.200,00 0,00 799.210,00

26.782.0363 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA MALHA

RODOVIÁRIA MUNICIPAL

450.010,00 0,00 0,00 450.010,00

26.782.0363.1005 INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LOCAL –

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS D´ARTE

450.010,00 0,00 0,00 450.010,00

26.782.0364 GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E

MÁQUINAS

0,00 349.200,00 0,00 349.200,00

26.782.0364.2028 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE

VEÍCULOS E MÁQUINAS

0,00 349.200,00 0,00 349.200,00

27 Desporto e Lazer 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812 Desporto Comunitário 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812.0381 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

COMUNITÁRIO E DO LAZER

0,00 114.400,00 0,00 114.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

27.812.0381.2041 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

AMADOR

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

27.812.0381.2042 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO

DO ESPORTE

0,00 34.400,00 0,00 34.400,00

27.812.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 399.400,00 0,00 0,00 399.400,00

27.812.0382.1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

DESPORTIVAS

399.400,00 0,00 0,00 399.400,00

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025 GESTÃO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025.0002 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DÍVIDA

PÚBLICA MUNICIPAL

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999.0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 07 - Funções, Subfunções e Programas por Projeto e Atividade - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

01 Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031 Ação Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO E CONTROLE

EXTERNO

0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

04 Administração 0,00 5.879.700,00 0,00 5.879.700,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso

Judiciário

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.062.0035 APOIO A SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E

ASSEMELHADOS

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 4.865.500,00 0,00 4.865.500,00

04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 3.304.800,00 0,00 3.304.800,00

04.122.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122.0031 CERIMONIAL OFICIAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.122.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

04.122.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.403.700,00 0,00 1.403.700,00

04.123 Administracão  Financeira 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.123.0022 GESTÃO FISCAL DAS CONTAS PÚBLICAS 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.124 Controle Interno 0,00 535.000,00 0,00 535.000,00

04.124.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

04.124.0026 CONTROLE INTERNO, FISCALIZAÇÃO E

AUDITORIA

0,00 135.000,00 0,00 135.000,00

04.127 Ordenamento Territorial 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.127.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.128.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131 Comunicação Social 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

04.131.0027 TRANSPARÊNCIA, OUVIDORIA E CONTROLE

SOCIAL

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131.0029 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.182 Defesa Civil 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.182.0032 GUARDA MUNICIPAL CIVIL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

08 Assistência Social 187.300,00 1.913.300,00 0,00 2.100.600,00

08.122 Administração Geral 0,00 476.900,00 0,00 476.900,00

08.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 205.100,00 0,00 205.100,00

08.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

08.122.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 233.800,00 0,00 233.800,00

08.182 Defesa Civil 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.182.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 355.800,00 0,00 355.800,00

08.243.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 115.000,00 0,00 115.000,00

08.243.0075 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

0,00 50.800,00 0,00 50.800,00

08.243.0078 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

08.244 Assistência Comunitária 187.300,00 802.900,00 0,00 990.200,00

08.244.0030 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO

PATRIMÔNIO

187.300,00 0,00 0,00 187.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 07 - Funções, Subfunções e Programas por Projeto e Atividade - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

08.244.0037 GERENCIAMENTO E CONTROLE DE

EMENDAS PARLAMENTARES

0,00 35.100,00 0,00 35.100,00

08.244.0070 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO SUAS

0,00 68.800,00 0,00 68.800,00

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 92.800,00 0,00 92.800,00

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 389.600,00 0,00 389.600,00

08.244.0074 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 80.900,00 0,00 80.900,00

08.244.0081 ENFRENTAMENTO DA POBREZA E

COMBATE À FOME

0,00 135.700,00 0,00 135.700,00

08.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 234.800,00 0,00 234.800,00

08.422.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

08.422.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 137.400,00 0,00 137.400,00

08.422.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

08.422.0231 PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS

DIREITOS HUMANOS

0,00 14.900,00 0,00 14.900,00

09 Previdência Social 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272.0100 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO R.P.P.S. 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

10 Saúde 1.100.000,00 9.151.046,00 0,00 10.251.046,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.658.000,00 0,00 1.658.000,00

10.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.122.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 1.618.000,00 0,00 1.618.000,00

10.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.128.0122 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.244 Assistência Comunitária 0,00 120.100,00 0,00 120.100,00

10.244.0114 ATENÇÃO TERCIÁRIA À SAÚDE 0,00 95.100,00 0,00 95.100,00

10.244.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.301 Atenção Básica 450.000,00 2.414.000,00 0,00 2.864.000,00

10.301.0112 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 450.000,00 2.389.000,00 0,00 2.839.000,00

10.301.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 650.000,00 3.784.946,00 0,00 4.434.946,00

10.302.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 650.000,00 100.000,00 0,00 750.000,00

10.302.0113 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 0,00 3.684.946,00 0,00 3.684.946,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.303.0116 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.304.0119 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 788.000,00 0,00 788.000,00

10.305.0110 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO S.U.S.

0,00 612.500,00 0,00 612.500,00

10.305.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.305.0121 PREVENÇÃO E CONTROLE

EPIDEMIOLÓGICO

0,00 155.500,00 0,00 155.500,00

11 Trabalho 0,00 49.400,00 0,00 49.400,00

11.333 Empregabilidade 0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.333.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.334 Fomento ao Trabalho 0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

11.334.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 07 - Funções, Subfunções e Programas por Projeto e Atividade - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

12 Educação 1.300.005,00 12.001.906,00 0,00 13.301.911,00

12.361 Ensino Fundamental 0,00 7.859.506,00 0,00 7.859.506,00

12.361.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 214.700,00 0,00 214.700,00

12.361.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 4.921.800,00 0,00 4.921.800,00

12.361.0173 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO

ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 2.723.006,00 0,00 2.723.006,00

12.362 Ensino Médio 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.362.0177 APOIO AO ENSINO MÉDIO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363.0179 APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.364.0178 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.365 Educação Infantil 0,00 1.404.400,00 0,00 1.404.400,00

12.365.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 1.029.300,00 0,00 1.029.300,00

12.365.0174 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 375.100,00 0,00 375.100,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 219.100,00 0,00 219.100,00

12.366.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 81.800,00 0,00 81.800,00

12.366.0175 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0,00 137.300,00 0,00 137.300,00

12.367 Educação Especial 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0176 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO

COMPENSATÓRIA E INCLUSIVA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.368 Educação Básica 700.000,00 2.433.900,00 0,00 3.133.900,00

12.368.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.368.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

700.000,00 1.619.100,00 0,00 2.319.100,00

12.368.0180 PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

DE TEMPO INTEGRAL

0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

12.368.0181 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00

12.368.0182 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.695 Turismo 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

12.695.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

13 Cultura 183.000,00 363.200,00 0,00 546.200,00

13.122 Administração Geral 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.392 Difusão Cultural 183.000,00 328.600,00 0,00 511.600,00

13.392.0211 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA

EM GERAL

0,00 29.600,00 0,00 29.600,00

13.392.0212 APOIO A CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO

DA CULTURA

183.000,00 39.400,00 0,00 222.400,00

13.392.0213 PROMOÇÃO E APOIO DAS FESTIVIDADES E

CRENDICES POPULARES

0,00 259.600,00 0,00 259.600,00

15 Urbanismo 595.000,00 249.800,00 0,00 844.800,00

15.122 Administração Geral 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.182 Defesa Civil 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.182.0034 PROMOÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 595.000,00 0,00 0,00 595.000,00

15.451.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 07 - Funções, Subfunções e Programas por Projeto e Atividade - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

15.451.0253 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS E

ESPAÇOS PÚBLICOS

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

15.452 Serviços Urbanos 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

15.452.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

16 Habitação 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

16.244 Assistência Comunitária 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 200.000,00 90.000,00 0,00 290.000,00

17 Saneamento 499.700,00 0,00 0,00 499.700,00

17.244 Assistência Comunitária 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.244.0271 INFRAESTRUTURA E MELHORIA SANITÁRIA 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.544 Recursos Hídricos 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

17.544.0272 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.110.200,00 0,00 1.110.200,00

18.122 Administração Geral 0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.452 Serviços Urbanos 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.452.0282 LIMPEZA PÚBLICA E TRATAMENTO DE

RESÍDUOS

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.541.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

18.542.0281 CONTROLE, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO

AMBIENTAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

18.542.0284 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA USO

RACIONAL DOS RECURSOS NATURAIS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572 Desenvolvimento  Tecnológico e Engenharia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572.0301 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

20 Agricultura 250.000,00 343.800,00 0,00 593.800,00

20.182 Defesa Civil 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.182.0285 PROGRAMA DE DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.605 Abastecimento 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.0313 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA

(PESCA E ASSEMELHADOS)

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.606.0311 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR

0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.691 Promoção Comercial 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

20.691.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

21 Organização Agrária 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606 Extensão Rural 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606.0321 AÇÕES DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

22 Indústria 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661 Promoção Industrial 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661.0331 ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E PROJETOS

ESTRUTURANTES

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

23 Comércio e Serviços 30.000,00 79.600,00 0,00 109.600,00

23.122 Administração Geral 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 07 - Funções, Subfunções e Programas por Projeto e Atividade - Consolidado

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

23.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.605 Abastecimento 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.605.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.695 Turismo 30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

23.695.0342 PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO

TURISMO

30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

25 Energia 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452 Serviços Urbanos 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452.0351 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE

MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

26 Transporte 450.010,00 499.200,00 0,00 949.210,00

26.125 Normalização e Fiscalização 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.125.0361 MUNICIPALIZAÇÃO E GESTÃO DO

TRÂNSITO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 450.010,00 349.200,00 0,00 799.210,00

26.782.0363 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA MALHA

RODOVIÁRIA MUNICIPAL

450.010,00 0,00 0,00 450.010,00

26.782.0364 GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E

MÁQUINAS

0,00 349.200,00 0,00 349.200,00

27 Desporto e Lazer 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812 Desporto Comunitário 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812.0381 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

COMUNITÁRIO E DO LAZER

0,00 114.400,00 0,00 114.400,00

27.812.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 399.400,00 0,00 0,00 399.400,00

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025 GESTÃO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Consolidado

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

01 Legislativa 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

01.031 Ação Legislativa 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO E CONTROLE EXTERNO 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

04 Administração 0,00 5.879.700,00 5.879.700,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 15.000,00 15.000,00

04.062.0035 APOIO A SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E ASSEMELHADOS 0,00 15.000,00 15.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 4.865.500,00 4.865.500,00

04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 3.304.800,00 3.304.800,00

04.122.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 50.000,00 50.000,00

04.122.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 15.000,00 15.000,00

04.122.0031 CERIMONIAL OFICIAL 0,00 60.000,00 60.000,00

04.122.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 32.000,00 32.000,00

04.122.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.403.700,00 1.403.700,00

04.123 Administracão  Financeira 0,00 220.200,00 220.200,00

04.123.0022 GESTÃO FISCAL DAS CONTAS PÚBLICAS 0,00 220.200,00 220.200,00

04.124 Controle Interno 0,00 535.000,00 535.000,00

04.124.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 400.000,00 400.000,00

04.124.0026 CONTROLE INTERNO, FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA 0,00 135.000,00 135.000,00

04.127 Ordenamento Territorial 0,00 22.000,00 22.000,00

04.127.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 22.000,00 22.000,00

04.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 25.000,00 25.000,00

04.128.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 25.000,00 25.000,00

04.131 Comunicação Social 0,00 47.000,00 47.000,00

04.131.0027 TRANSPARÊNCIA, OUVIDORIA E CONTROLE SOCIAL 0,00 25.000,00 25.000,00

04.131.0029 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 0,00 22.000,00 22.000,00

04.182 Defesa Civil 0,00 150.000,00 150.000,00

04.182.0032 GUARDA MUNICIPAL CIVIL 0,00 150.000,00 150.000,00

08 Assistência Social 0,00 2.100.600,00 2.100.600,00

08.122 Administração Geral 0,00 476.900,00 476.900,00

08.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 205.100,00 205.100,00

08.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 38.000,00 38.000,00

08.122.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 233.800,00 233.800,00

08.182 Defesa Civil 0,00 42.900,00 42.900,00

08.182.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 42.900,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 355.800,00 355.800,00

08.243.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 115.000,00 115.000,00

08.243.0075 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 50.800,00 50.800,00

08.243.0078 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 190.000,00 190.000,00

08.244 Assistência Comunitária 0,00 990.200,00 990.200,00

08.244.0030 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 187.300,00 187.300,00

08.244.0037 GERENCIAMENTO E CONTROLE DE EMENDAS

PARLAMENTARES

0,00 35.100,00 35.100,00

08.244.0070 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA COVID-19 NO SUAS 0,00 68.800,00 68.800,00

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 92.800,00 92.800,00

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 389.600,00 389.600,00

08.244.0074 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 80.900,00 80.900,00

08.244.0081 ENFRENTAMENTO DA POBREZA E COMBATE À FOME 0,00 135.700,00 135.700,00

08.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 234.800,00 234.800,00

08.422.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 59.800,00 59.800,00

08.422.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 15.000,00 15.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Consolidado

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

08.422.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 137.400,00 137.400,00

08.422.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 7.700,00 7.700,00

08.422.0231 PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS 0,00 14.900,00 14.900,00

09 Previdência Social 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

09.272.0100 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO R.P.P.S. 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

10 Saúde 0,00 10.251.046,00 10.251.046,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.658.000,00 1.658.000,00

10.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 40.000,00

10.122.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 1.618.000,00 1.618.000,00

10.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 35.000,00 35.000,00

10.128.0122 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 35.000,00 35.000,00

10.244 Assistência Comunitária 0,00 120.100,00 120.100,00

10.244.0114 ATENÇÃO TERCIÁRIA À SAÚDE 0,00 95.100,00 95.100,00

10.244.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 25.000,00

10.301 Atenção Básica 0,00 2.864.000,00 2.864.000,00

10.301.0112 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 0,00 2.839.000,00 2.839.000,00

10.301.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 25.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 4.434.946,00 4.434.946,00

10.302.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 750.000,00 750.000,00

10.302.0113 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 0,00 3.684.946,00 3.684.946,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 171.000,00 171.000,00

10.303.0116 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 171.000,00 171.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 0,00 180.000,00 180.000,00

10.304.0119 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 180.000,00 180.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 788.000,00 788.000,00

10.305.0110 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA COVID-19 NO S.U.S. 0,00 612.500,00 612.500,00

10.305.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 20.000,00 20.000,00

10.305.0121 PREVENÇÃO E CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 0,00 155.500,00 155.500,00

11 Trabalho 0,00 49.400,00 49.400,00

11.333 Empregabilidade 0,00 14.600,00 14.600,00

11.333.0153 EMPREENDEDORISMO E SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS 0,00 14.600,00 14.600,00

11.334 Fomento ao Trabalho 0,00 34.800,00 34.800,00

11.334.0153 EMPREENDEDORISMO E SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS 0,00 34.800,00 34.800,00

12 Educação 0,00 13.301.911,00 13.301.911,00

12.361 Ensino Fundamental 0,00 7.859.506,00 7.859.506,00

12.361.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 214.700,00 214.700,00

12.361.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 4.921.800,00 4.921.800,00

12.361.0173 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 2.723.006,00 2.723.006,00

12.362 Ensino Médio 0,00 20.000,00 20.000,00

12.362.0177 APOIO AO ENSINO MÉDIO 0,00 20.000,00 20.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 20.000,00 20.000,00

12.363.0179 APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 20.000,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 25.000,00 25.000,00

12.364.0178 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 25.000,00 25.000,00

12.365 Educação Infantil 0,00 1.404.400,00 1.404.400,00

12.365.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 1.029.300,00 1.029.300,00

12.365.0174 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL

0,00 375.100,00 375.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Consolidado

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 219.100,00 219.100,00

12.366.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 81.800,00 81.800,00

12.366.0175 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS

0,00 137.300,00 137.300,00

12.367 Educação Especial 0,00 20.000,00 20.000,00

12.367.0176 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA E INCLUSIVA 0,00 20.000,00 20.000,00

12.368 Educação Básica 0,00 3.133.900,00 3.133.900,00

12.368.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 40.000,00

12.368.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 2.319.100,00 2.319.100,00

12.368.0180 PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO DE TEMPO

INTEGRAL

0,00 59.800,00 59.800,00

12.368.0181 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 315.000,00 315.000,00

12.368.0182 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 400.000,00 400.000,00

12.695 Turismo 0,00 600.005,00 600.005,00

12.695.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 0,00 600.005,00 600.005,00

13 Cultura 0,00 546.200,00 546.200,00

13.122 Administração Geral 0,00 34.600,00 34.600,00

13.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 34.600,00 34.600,00

13.392 Difusão Cultural 0,00 511.600,00 511.600,00

13.392.0211 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA EM GERAL 0,00 29.600,00 29.600,00

13.392.0212 APOIO A CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO DA CULTURA 0,00 222.400,00 222.400,00

13.392.0213 PROMOÇÃO E APOIO DAS FESTIVIDADES E CRENDICES

POPULARES

0,00 259.600,00 259.600,00

15 Urbanismo 0,00 844.800,00 844.800,00

15.122 Administração Geral 0,00 75.000,00 75.000,00

15.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 75.000,00 75.000,00

15.182 Defesa Civil 0,00 60.000,00 60.000,00

15.182.0034 PROMOÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS DE SEGURANÇA

PÚBLICA

0,00 60.000,00 60.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 0,00 595.000,00 595.000,00

15.451.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 560.000,00 560.000,00

15.451.0253 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS

PÚBLICOS

0,00 35.000,00 35.000,00

15.452 Serviços Urbanos 0,00 114.800,00 114.800,00

15.452.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 114.800,00 114.800,00

16 Habitação 0,00 290.000,00 290.000,00

16.244 Assistência Comunitária 0,00 290.000,00 290.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 290.000,00 290.000,00

17 Saneamento 0,00 499.700,00 499.700,00

17.244 Assistência Comunitária 0,00 199.700,00 199.700,00

17.244.0271 INFRAESTRUTURA E MELHORIA SANITÁRIA 0,00 199.700,00 199.700,00

17.544 Recursos Hídricos 0,00 300.000,00 300.000,00

17.544.0272 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E RESERVATÓRIOS

DE ÁGUA

0,00 300.000,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.110.200,00 1.110.200,00

18.122 Administração Geral 0,00 380.000,00 380.000,00

18.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 380.000,00 380.000,00

18.452 Serviços Urbanos 0,00 300.000,00 300.000,00

18.452.0282 LIMPEZA PÚBLICA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 0,00 300.000,00 300.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 0,00 340.200,00 340.200,00

18.541.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 340.200,00 340.200,00

18.542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 90.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Consolidado

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

18.542.0281 CONTROLE, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 50.000,00 50.000,00

18.542.0284 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA USO RACIONAL DOS

RECURSOS NATURAIS

0,00 40.000,00 40.000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 35.000,00 35.000,00

19.572 Desenvolvimento  Tecnológico e Engenharia 0,00 35.000,00 35.000,00

19.572.0301 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA

0,00 35.000,00 35.000,00

20 Agricultura 0,00 593.800,00 593.800,00

20.182 Defesa Civil 0,00 64.400,00 64.400,00

20.182.0285 PROGRAMA DE DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 64.400,00 64.400,00

20.605 Abastecimento 0,00 30.000,00 30.000,00

20.605.0313 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA (PESCA E

ASSEMELHADOS)

0,00 30.000,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 249.400,00 249.400,00

20.606.0311 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 249.400,00 249.400,00

20.691 Promoção Comercial 0,00 250.000,00 250.000,00

20.691.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE MERCADOS E FEIRAS

LIVRES

0,00 250.000,00 250.000,00

21 Organização Agrária 0,00 19.600,00 19.600,00

21.606 Extensão Rural 0,00 19.600,00 19.600,00

21.606.0321 AÇÕES DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 19.600,00

22 Indústria 0,00 160.000,00 160.000,00

22.661 Promoção Industrial 0,00 160.000,00 160.000,00

22.661.0331 ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E PROJETOS

ESTRUTURANTES

0,00 160.000,00 160.000,00

23 Comércio e Serviços 0,00 109.600,00 109.600,00

23.122 Administração Geral 0,00 35.000,00 35.000,00

23.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 35.000,00 35.000,00

23.605 Abastecimento 0,00 19.600,00 19.600,00

23.605.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE MERCADOS E FEIRAS

LIVRES

0,00 19.600,00 19.600,00

23.695 Turismo 0,00 55.000,00 55.000,00

23.695.0342 PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO 0,00 55.000,00 55.000,00

25 Energia 0,00 225.000,00 225.000,00

25.452 Serviços Urbanos 0,00 225.000,00 225.000,00

25.452.0351 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 225.000,00

26 Transporte 0,00 949.210,00 949.210,00

26.125 Normalização e Fiscalização 0,00 150.000,00 150.000,00

26.125.0361 MUNICIPALIZAÇÃO E GESTÃO DO TRÂNSITO 0,00 150.000,00 150.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 0,00 799.210,00 799.210,00

26.782.0363 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 0,00 450.010,00 450.010,00

26.782.0364 GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 0,00 349.200,00 349.200,00

27 Desporto e Lazer 0,00 513.800,00 513.800,00

27.812 Desporto Comunitário 0,00 513.800,00 513.800,00

27.812.0381 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO COMUNITÁRIO E DO

LAZER

0,00 114.400,00 114.400,00

27.812.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 0,00 399.400,00 399.400,00

28 Encargos Especiais 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025 GESTÃO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 200.000,00 200.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Consolidado

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

99.999 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,00

Total do Orçamento: 40.406.619,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 32.743.204,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.988.652,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 16.988.652,00

3.1.90.01.00  Aposentadorias e Reformas 623.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 623.000,00

3.1.90.03.00  Pensões 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 1.119.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 352.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 71.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 9.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 235.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 171.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 272.800,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.1.90.05.00  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 110.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 110.000,00

3.1.90.08.00  Outros Benefícios Assistenciais 147.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 147.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.641.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.523.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 259.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 37.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.203.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 390.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.217.700,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 677.600,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.435.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 338.800,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.217.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 4.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 424.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 251.500,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 253.900,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 251.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 724.700,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 111.500,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 8.600,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.700,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 240.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 17.400,00

3.1.90.11.02  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 1.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.242.352,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 485.052,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 47.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 308.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 105.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 277.900,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 6.300,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 36.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 16.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 13.800,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 168.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 58.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 173.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 53.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 93.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 24.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 300,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 47.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 53.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 5.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 473.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 38.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 167.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 137.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 5.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.900,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.200,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 6.200,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 6.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.748.352,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 280.800,00

3.3.50.41.00  Contribuições 216.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 168.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 8.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 64.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 6.300,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 452.900,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 452.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 340.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.014.652,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.037.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 85.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 55.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 13.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 639.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.100,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 219.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 2.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 2.700,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.05.00  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.3.90.08.00  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 11.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 83.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 13.500,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 600,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 30.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 21.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.656.752,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 746.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 124.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 272.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.403.246,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 173.006,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 671.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 335.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 57.900,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 175.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 16.000,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 1.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 175.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 113.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 10.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 14.300,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 14.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 8.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 37.900,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 25.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 27.600,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 17.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 63.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 51.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 190.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 54.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 32.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 6.000,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 8.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 8.300,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 22.100,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 9.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 5.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 2.600,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 13.000,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 75.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 12.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 161.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 56.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 18.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 55.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 18.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 2.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 495.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 246.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 69.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 151.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 16.100,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.019.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 566.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 141.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 44.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 189.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 39.100,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 900,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 3.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 15.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 18.000,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.599.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.311.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 145.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 136.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 966.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 148.300,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 169.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 84.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 103.900,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 440.800,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 72.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 72.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 86.700,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 36.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 26.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 19.900,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 225.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 225.500,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 193.200,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 400,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 14.300,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 23.000,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 82.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 56.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.41.00  Contribuições 43.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 20.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 10.400,00

3.3.90.46.00  Auxílio-Alimentação 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 495.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 280.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 8.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 66.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 56.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 75.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 256.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 57.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 97.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 56.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 14.200,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 3.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 12.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 22.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 369.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 194.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 45.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 109.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.92.99  OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 57.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 57.800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 98.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 36.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 39.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 23.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.98.00  Compensações ao RGPS 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 7.563.415,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 7.029.515,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 138.500,00

4.4.30.42.00  Auxílios 138.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 79.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 19.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 92.900,00

4.4.50.41.00  Contribuições 92.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 12.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 6.798.115,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 239.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 28.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 26.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 51.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 39.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 39.100,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 39.100,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 16.100,00

4.4.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 38.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 38.700,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 923.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 384.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 13.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 251.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 144.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 32.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 32.200,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 32.200,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 32.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 4.354.815,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.181.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 70.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 471.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 315.500,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 137.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 68.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 70.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 247.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 177.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 81.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 81.600,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 81.600,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 81.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 26.600,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 164.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 166.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 161.600,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 146.100,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 101.300,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 38.410,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 189.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 7.100,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 45.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.084.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 243.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 113.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 254.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 274.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 22.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 19.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 19.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 19.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 44.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 10.900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.600,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 3.600,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 29.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 9.900,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 4.000,00

4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis 62.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 62.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 95.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 83.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 100,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 276.800,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 276.800,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 276.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 176.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 71.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.200,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 257.100,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 257.100,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 157.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 130.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Fiscal 7.600,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 90.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

9.0.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.90.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.99.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa por Órgãos e Funções - Consolidado

Despesas

Função Total Função Total

 01  Controladoria Geral do Município - CGM

Administração 690.000,00

 02  Secretaria de Governo e Desenvolvimento - SEGOV

Administração 1.151.000,00 Ciência e Tecnologia 35.000,00

Comércio e Serviços 60.000,00

 03  Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento - SEFIN

Administração 1.735.000,00 Encargos Especiais 200.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 Transporte 150.000,00

 04  Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente - SIDERMA

Administração 1.403.700,00 Agricultura 593.800,00

Comércio e Serviços 49.600,00 Energia 225.000,00

Gestão Ambiental 1.110.200,00 Habitação 200.000,00

Indústria 160.000,00 Organização Agrária 19.600,00

Saneamento 499.700,00 Transporte 799.210,00

Urbanismo 844.800,00

 05  Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude - SECEJ

Administração 900.000,00 Cultura 546.200,00

Desporto e Lazer 513.800,00

 06  Secretaria Municipal de Educação - SME

Educação 13.301.911,00

 07  Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Saúde 10.251.046,00

 08  Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

Assistência Social 2.100.600,00 Habitação 90.000,00

Trabalho 49.400,00

 09  Fundo Municipal de Previdência Social - GSPREV

Previdência Social 1.450.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa por Órgãos e Funções - Consolidado

Despesas

Função Total Função Total

 10  Câmara Municipal de General Sampaio - CMGS

Legislativa 1.177.052,00

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

0-Operações Especiais

03.01   99.999.9999.0.001.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

03.01   28.843.0025.0.002.0000 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 200.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 192.400,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 7.600,00

09.01   09.272.0100.0.003.0000 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS 1.100.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo - F. em

Repartição (Plano Financeiro)

1.100.000,00

1.400.000,00Total do Tipo:

1-Projetos

04.01   16.244.0261.1.001.0000 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 200.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 57.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 31.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 37.100,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 37.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 37.100,00

04.01   23.695.0342.1.002.0000 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 30.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 20.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 3.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 3.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 3.100,00

04.01   20.691.0341.1.003.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS COMERCIAIS POPULARES 250.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 77.600,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados 151.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 7.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 7.400,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 5.900,00

04.01   17.544.0272.1.004.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E RESERVAS HÍDRICAS 300.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 51.500,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 36.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 36.400,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 36.400,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 36.400,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 36.400,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 36.400,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 30.100,00

04.01   26.782.0363.1.005.0000 INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LOCAL – PAVIMENTAÇÃO E OBRAS D´ARTE 450.010,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 411.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

38.410,00

04.01   22.661.0331.1.006.0000 PROJETO DE ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 160.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 149.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.600,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 3.600,00

04.01   17.244.0271.1.007.0000 PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO E BEM-ESTAR SOCIAL 199.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 25.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 25.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 25.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 25.000,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.000,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 25.000,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados 24.700,00

04.01   15.451.0253.1.008.0000 INFRAESTRUTURA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, MOBILIDADE E LAZER 35.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 10.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 4.100,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 4.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 4.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 4.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 4.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 4.100,00

04.01   15.451.0251.1.009.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE PEQUENO PORTE 560.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 355.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 34.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 34.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 34.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 34.000,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 34.000,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 34.000,00

05.01   27.812.0382.1.010.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS 399.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 275.900,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 36.500,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 43.500,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 43.500,00

05.01   13.392.0212.1.011.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 183.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 110.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 25.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 22.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 22.500,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1.800,00

06.01   12.368.0171.1.012.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES - MDE 700.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 420.000,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 70.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE 140.000,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação

70.000,00

06.01   12.695.0382.1.013.0000 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE QUADRAS DESPORTIVAS ESCOLARES 600.005,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 385.400,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE 107.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação

107.200,00

07.02   10.302.0111.1.014.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO HOSPITALAR 650.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 323.600,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

81.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

81.600,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

81.600,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de

Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

81.600,00

07.02   10.301.0112.1.015.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 450.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 226.900,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

32.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

71.300,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

71.300,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de

Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

32.200,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

16.100,00

08.01   08.244.0030.1.016.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 187.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 133.700,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 26.600,00

5.354.415,00Total do Tipo:

2-Atividades

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

01.01   04.124.0021.2.001.0000 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 400.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

01.01   04.124.0026.2.002.0000 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO E FISCALIZAÇÕES 135.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 135.000,00

01.02   04.131.0027.2.003.0000 AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E OUVIDORIA 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

01.02   04.122.0021.2.004.0000 FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 130.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 130.000,00

02.01   04.122.0021.2.005.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DA CIDADANIA 70.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

02.01   23.695.0342.2.006.0000 DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL TURISTICO DO MUNICÍPIO 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 14.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.200,00

02.01   23.122.0036.2.007.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO - TURISMO 35.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00

02.01   04.122.0021.2.008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 350.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 350.000,00

02.01   04.131.0029.2.009.0000 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00

02.01   04.127.0033.2.010.0000 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONALIZADO 22.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00

02.01   04.122.0028.2.011.0000 REVITALIZAÇÃO E CONTROLE DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

02.01   04.062.0035.2.012.0000 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

02.01   19.572.0301.2.013.0000 GESTÃO MUNICIPAL DE RECURSOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 35.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00

02.02   04.122.0031.2.014.0000 FESTIVIDADES CÍVICAS E CERIMONIAL OFICIAL 60.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 28.500,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 19.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 12.500,00

02.02   04.122.0080.2.015.0000 PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA COM ENTIDADES DIVERSAS 32.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 32.000,00

02.02   04.122.0021.2.016.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E ATIVIDADES CIVIS LOCAIS 415.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 415.000,00

02.03   04.122.0021.2.017.0000 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 150.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

03.01   04.123.0022.2.018.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E FISCAIS DO MUNICÍPIO 220.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 220.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

03.01   26.125.0361.2.019.0000 GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 150.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 105.100,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito 44.900,00

03.01   04.182.0032.2.020.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 150.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

03.01   04.128.0024.2.021.0000 RECRUTAMENTO, FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

03.01   04.122.0024.2.022.0000 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 50.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

03.01   04.122.0021.2.023.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GOVERNO MUNICIPAL 1.289.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.289.800,00

04.01   23.605.0341.2.024.0000 PROGRAMA DO FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL 19.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 19.600,00

04.01   21.606.0321.2.025.0000 AMPARO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA A ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS 19.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 18.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 700,00

04.01   20.606.0311.2.026.0000 AGRICULTURA FAMILIAR - GESTÃO, INCENTIVO E COMERCIALIZAÇÃO 249.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 248.600,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 400,00

04.01   20.182.0285.2.027.0000 AÇÕES DE DEFESA CIVIL NO COMBATE AS SECAS 64.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 61.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.500,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.500,00

04.01   26.782.0364.2.028.0000 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 349.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 235.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 37.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 37.900,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 37.900,00

04.01   15.452.0251.2.029.0000 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE ULTILIDADE PÚBLICA 114.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 106.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 4.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 4.100,00

04.01   18.452.0282.2.030.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 300.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 285.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 7.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 7.300,00

04.01   15.182.0034.2.031.0000 APOIO MUNICIPAL AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA 60.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

04.01   15.122.0036.2.032.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – INFRAESTRUTURA 75.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 75.000,00

04.01   04.122.0251.2.033.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, DESENV. RURAL E MEIO AMBIENTE 1.403.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 824.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 193.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 193.200,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 193.200,00

04.01   20.605.0313.2.034.0000 DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DO CULTIVO EM CATIVEIRO DE ESPÉCIES AQUÁTICAS 30.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

04.01   25.452.0351.2.035.0000 GESTÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 225.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 199.600,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

25.400,00

04.02   18.542.0281.2.036.0000 AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, DEFESA E CONTROLE AMBIENTAL 50.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 50.000,00

04.02   18.542.0284.2.037.0000 AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SANITÁRIA 40.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 40.000,00

04.02   18.541.0021.2.038.0000 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS E ORGÂNICOS 340.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 340.200,00

04.02   18.122.0021.2.039.0000 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 380.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 380.000,00

05.01   04.122.0021.2.040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 900.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 900.000,00

05.01   27.812.0381.2.041.0000 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 80.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 48.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 15.700,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 15.700,00

05.01   27.812.0381.2.042.0000 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO DO ESPORTE 34.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 22.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.900,00

05.01   13.392.0213.2.043.0000 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINÁRIO POPULAR 259.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 239.900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 13.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 6.700,00

05.01   13.392.0212.2.044.0000 AÇÕES DE INCREMENTO DA CULTURA EM GERAL 39.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 31.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.600,00

05.01   13.392.0211.2.045.0000 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO DA CULTURA 29.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 14.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 4.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.400,00

05.01   13.122.0036.2.046.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – CULTURA 34.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 34.600,00

06.01   12.368.0171.2.047.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME 700.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 644.000,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 56.000,00

06.01   12.364.0178.2.048.0000 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS - SME 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 20.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.100,00

06.01   12.363.0179.2.049.0000 ATIVIDADES DE INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA - SME 20.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

06.01   12.362.0177.2.050.0000 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO – SME 20.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

06.01   12.368.0036.2.051.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – EDUCAÇÃO - SME 40.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 40.000,00

06.02   12.368.0181.2.052.0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE - MDE 315.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 161.800,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

153.200,00

06.02   12.368.0182.2.053.0000 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR – MDE 400.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 206.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 96.500,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

96.800,00

06.02   12.368.0180.2.054.0000 IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE 30.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 24.300,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 1.900,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.900,00

06.02   12.367.0176.2.055.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS ESPECIAIS - MDE 20.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 17.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 700,00

06.02   12.366.0175.2.056.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – MDE 50.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 50.000,00

06.02   12.365.0174.2.057.0000 DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE 50.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 38.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 4.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.700,00

06.02   12.361.0173.2.058.0000 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 150.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 129.200,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 7.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 6.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 6.700,00

06.02   12.368.0171.2.059.0000 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR - MDE 30.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 30.000,00

06.03   12.368.0180.2.060.0000 FDB30 - IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA 29.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 20.800,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 6.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 3.000,00

06.03   12.368.0171.2.061.0000 FDB30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 489.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 219.100,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 179.600,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 89.800,00

06.03   12.366.0172.2.062.0000 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – E.J.A. 81.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 56.300,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 17.000,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 8.500,00

06.03   12.366.0175.2.063.0000 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 87.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 65.100,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 14.800,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 7.400,00

06.03   12.365.0172.2.064.0000 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -EDUCAÇÃO INFANTIL 1.029.300,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 685.500,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 229.200,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 114.600,00

06.03   12.365.0174.2.065.0000 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 325.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 186.200,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 92.600,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 46.300,00

06.03   12.361.0171.2.066.0000 FDB30 - SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 214.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 68.300,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 97.600,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 48.800,00

06.03   12.361.0172.2.067.0000 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 4.921.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 1.638.000,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 2.189.200,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 1.094.600,00

06.03   12.361.0173.2.068.0000 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.573.006,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 881.906,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 1.127.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 563.700,00

06.03   12.368.0171.2.069.0000 FDB30 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES 400.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 194.500,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 137.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 68.500,00

07.01   10.302.0111.2.070.0000 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - SMS 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 100.000,00

07.01   10.301.0112.2.071.0000 APOIO AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS - SMS 18.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 18.000,00

07.01   10.244.0125.2.072.0000 PROGRAMA DE ORTESE, PRÓTESE E INSUMOS ESPECIAIS DE SAÚDE - SMS 25.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 8.300,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

8.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

8.300,00

07.01   10.122.0036.2.073.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – SAÚDE - SMS 40.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 40.000,00

07.01   10.122.0111.2.074.0000 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 39.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 39.700,00

07.01   10.122.0111.2.075.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE - SMS 1.500.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 914.700,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

440.800,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

72.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

72.400,00

07.02   10.302.0113.2.076.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL 609.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 560.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

49.000,00

07.02   10.244.0114.2.077.0000 SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE NÃO CONTEMPLADOS PELO SUS 95.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 95.100,00

07.02   10.302.0113.2.078.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC 3.075.546,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.069.546,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

251.500,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

251.500,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de

Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

251.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

251.500,00

07.02   10.305.0121.2.079.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE E CONTROLE ENDEMIAS 155.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 92.500,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

25.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

12.600,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

25.200,00

07.02   10.304.0119.2.080.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 180.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 180.000,00

07.02   10.303.0116.2.081.0000 CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF 171.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 78.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

46.300,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

46.300,00

07.02   10.128.0122.2.082.0000 ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 35.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 22.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

4.100,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

4.100,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

4.100,00

07.02   10.301.0112.2.083.0000 ASSISTÊNCIA ESPECIAL DA SAÚDE INFANTO-JUVENIL 35.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 32.900,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

1.200,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

900,00

07.02   10.301.0112.2.084.0000 GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 2.336.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.296.200,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

519.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

519.900,00

07.02   10.301.0125.2.085.0000 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 25.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 19.600,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

2.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

2.700,00

07.02   10.305.0110.2.086.0000 AÇÕES PERMANENTES DE ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUS 612.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 612.500,00

07.02   10.305.0111.2.087.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE SAÚDE PÚBLICA 20.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 9.800,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

3.400,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

3.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

3.400,00

07.02   10.122.0111.2.088.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES DE SAÚDE - FMS 78.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 19.500,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

19.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

19.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

19.500,00

08.01   16.244.0261.2.089.0000 GESTÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS DE HABITAÇÃO 90.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,00

08.01   08.244.0037.2.090.0000 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 35.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 35.100,00

08.01   08.422.0231.2.091.0000 VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA CIDADANIA INDIVIDUAL E COLETIVA 14.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 14.900,00

08.01   08.182.0033.2.092.0000 SERVIÇO MULTISETORIAL DE DEFESA CIVIL 42.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 42.900,00

08.01   11.333.0153.2.093.0000 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PEQUENO EMPREENDEDOR 14.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 14.600,00

08.01   11.334.0153.2.094.0000 PROGRAMAS SOCIAIS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 34.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 34.800,00

08.01   08.422.0028.2.095.0000 ASSISTÊNCIA JURÍDICA GRATÚITA À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL 59.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 59.800,00

08.01   08.422.0080.2.096.0000 DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO SOCIAL E COMUNITÁRIO 7.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 7.700,00

08.01   08.244.0072.2.097.0000 AÇÕES EMERGENCIAIS DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL À POPULAÇÃO 18.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00

08.01   08.422.0072.2.098.0000 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 107.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 107.100,00

08.01   08.122.0036.2.099.0000 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – ASISTÊNCIA SOCIAL 38.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 38.000,00

08.01   08.122.0071.2.100.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE PROTEÇÃO SOCIAL 183.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 178.400,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.400,00

08.02   08.244.0074.2.101.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (MAC-ASSSISTÊNCIA) 80.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 53.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 27.400,00

08.02   08.244.0072.2.102.0000 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (Auxílio Funeral e Aixílio Natalidade/Kit Bebê) 60.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 34.500,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 25.500,00

08.02   08.244.0072.2.103.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 14.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 12.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.500,00

08.02   08.244.0073.2.104.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS/PAIF/SCFV 389.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 212.000,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 177.600,00

08.02   08.243.0075.2.105.0000 AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INTANTIL 14.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 9.900,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.900,00

08.02   08.243.0078.2.106.0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 190.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 111.100,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 78.900,00

08.02   08.244.0081.2.107.0000 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGDBF 120.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 80.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.400,00

08.02   08.244.0070.2.108.0000 AÇÕES PERMANENTES DE ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUAS 68.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 34.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 17.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 17.200,00

08.02   08.122.0071.2.109.0000 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS 50.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 26.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 23.600,00

08.02   08.122.0021.2.110.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 205.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 156.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Ações por Projeto, Atividade e Outros - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Valor

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 9.000,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 39.600,00

08.02   08.422.0072.2.111.0000 AÇÕES E POLÍTICAS SOCIAIS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE HUMANA 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 9.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.800,00

08.02   08.422.0072.2.112.0000 APOIO A ÓRGÃOS COLEGIADOS E CONSELHOS 15.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 14.100,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 1.200,00

08.02   08.244.0081.2.113.0000 SUPORTE ALIMENTAR DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 9.000,00

08.02   08.422.0071.2.114.0000 REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS E FÓRUNS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 9.600,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 2.700,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 2.700,00

08.03   08.243.0021.2.115.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMDCA 115.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 115.000,00

08.03   08.243.0075.2.116.0000 PROJETOS SOCIAIS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS 18.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 18.000,00

08.03   08.243.0075.2.117.0000 COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 18.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 18.000,00

09.01   09.272.0100.2.118.0000 GESTÃO AMINISTRATIVA DO R.P.P.S. 350.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo - F. em

Repartição (Plano Financeiro)

350.000,00

10.01   01.031.0001.2.119.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 1.177.052,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.177.052,00

33.652.204,00Total do Tipo:

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Consolidado

Despesas

Fonte de Recurso Valor

 01 Controladoria Geral do Município - CGM

 01.01   Controladoria Geral do Município
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 535.000,00

535.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 01 Controladoria Geral do Município - CGM

 01.02   Ouvidoria Geral do Município
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 155.000,00

155.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 02 Secretaria de Governo e Desenvolvimento - SEGOV

 02.01   Secretaria de Governo e Desenvolvimento
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 578.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 5.200,00

589.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 02 Secretaria de Governo e Desenvolvimento - SEGOV

 02.02   Gabinete do Prefeito
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 475.500,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 19.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 12.500,00

507.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 02 Secretaria de Governo e Desenvolvimento - SEGOV

 02.03   Procuradoria Geral do Município
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

150.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 03 Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento - SEFIN

 03.01   Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 2.132.500,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito 44.900,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 7.600,00

2.185.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 04 Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente - SIDERMA

 04.01   Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 3.322.800,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados 151.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 145.300,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 150.200,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 344.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Consolidado

Despesas

Fonte de Recurso Valor

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 345.100,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 37.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 330.600,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 63.810,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 149.200,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados 24.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 30.100,00

5.095.410,00Total da Unidade Orçamentária:

 04 Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente - SIDERMA

 04.02   Fundo Municipal de Meio Ambiente
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 380.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 430.200,00

810.200,00Total da Unidade Orçamentária:

 05 Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude - SECEJ

 05.01   Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.677.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 49.100,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 42.200,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 80.600,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 65.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1.800,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 43.500,00

1.960.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 06 Secretaria Municipal de Educação - SME

 06.01   Secretaria Municipal de Educação
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 704.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 849.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 126.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE 247.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 177.200,00

2.105.005,00Total da Unidade Orçamentária:

 06 Secretaria Municipal de Educação - SME

 06.02   Fundo Municipal de Educação
1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 658.100,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 110.900,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 153.200,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 96.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 13.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Consolidado

Despesas

Fonte de Recurso Valor

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 13.000,00

1.045.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 06 Secretaria Municipal de Educação - SME

 06.03   Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB
1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 195.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 1.441.406,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 2.379.800,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 1.655.000,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 2.435.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 827.500,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 1.217.700,00

10.151.906,00Total da Unidade Orçamentária:

 07 Secretaria Municipal de Saúde - SMS

 07.01   Secretaria Municipal de Saúde
1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.120.700,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi 449.200,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0 72.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 80.700,00

1.723.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 07 Secretaria Municipal de Saúde - SMS

 07.02   Fundo Municipal de Saúde
1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.639.646,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 736.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi 439.900,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0 408.500,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent. 365.300,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 938.600,00

8.528.046,00Total da Unidade Orçamentária:

 08 Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

 08.01   Secretaria Municipal de Proteção Social
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 765.000,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 26.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 5.400,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,00

834.000,00Total da Unidade Orçamentária:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Consolidado

Despesas

Fonte de Recurso Valor

 08 Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

 08.02   Fundo Municipal de Assistência Social
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 769.800,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 372.500,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 37.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 75.500,00

1.255.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 08 Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

 08.03   Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 151.000,00

151.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 09 Fundo Municipal de Previdência Social - GSPREV

 09.01   Fundo Municipal de Previdência Social
1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo - F. em Repartição (Plano Financeiro) 1.450.000,00

1.450.000,00Total da Unidade Orçamentária:

 10 Câmara Municipal de General Sampaio - CMGS

 10.01   Câmara Municipal de General Sampaio
1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.177.052,00

1.177.052,00Total da Unidade Orçamentária:

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



Orçamento Fiscal 

                   



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita e Despesa por Fonte de Recurso Sintético - Fiscal

Receitas e Despesas

Fonte de Recurso DespesaReceitaEsfera

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 11.289.052,0011.299.052,00Fiscal

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.702.700,001.702.700,00Fiscal

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados 151.700,00151.700,00Fiscal

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 1.441.406,001.431.406,00Fiscal

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 2.379.800,002.379.800,00Fiscal

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 1.655.000,001.655.000,00Fiscal

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União - VAAF 2.435.400,002.435.400,00Fiscal

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 827.500,00827.500,00Fiscal

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União – VAAT 1.217.700,001.217.700,00Fiscal

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação 236.900,00236.900,00Fiscal

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 153.200,00153.200,00Fiscal

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 96.800,0096.800,00Fiscal

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE 247.405,00247.405,00Fiscal

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 177.200,00177.200,00Fiscal

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 226.400,00226.400,00Fiscal

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 217.900,00217.900,00Fiscal

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 430.600,00430.600,00Fiscal

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 415.400,00415.400,00Fiscal

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 37.100,0037.100,00Fiscal

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 332.400,00332.400,00Fiscal

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 63.810,0063.810,00Fiscal

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito 44.900,0044.900,00Fiscal

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito 192.700,00192.700,00Fiscal

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 7.600,007.600,00Fiscal

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados 24.700,0024.700,00Fiscal

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente 460.300,00460.300,00Fiscal

26.465.573,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 26.465.573,00 26.465.573,00

26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1000.00.00.00.00000  Receitas Correntes 25.947.868,00

1100.00.00.00.00000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 583.700,00

1110.00.00.00.00000  Impostos 568.550,00

1112.00.00.00.00000  Impostos sobre o Patrimônio 17.550,00

1112.50.00.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 17.550,00

1112.50.01.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 3.750,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 750,00

1112.50.02.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

1112.50.03.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida ativa 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

1112.53.00.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis"

11.800,00

1112.53.01.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Principal"

10.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.000,00

1112.53.02.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Multas e Juros"

200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1112.53.03.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Dívida ativa "

1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

1113.00.00.00.00000  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 300.000,00

1113.03.00.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 300.000,00

1113.03.10.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 275.000,00

1113.03.11.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 275.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 220.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 55.000,00

1113.03.40.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 25.000,00

1113.03.41.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.000,00

1114.00.00.00.00000  Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 251.000,00

1114.51.00.00.00000  Impostos sobre Serviços 251.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1114.51.10.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 251.000,00

1114.51.11.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 250.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 50.000,00

1114.51.12.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1114.51.13.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida ativa 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

1120.00.00.00.00000  Taxas 13.850,00

1121.01.00.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.750,00

1121.01.01.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.200,00

1121.01.02.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

1121.01.03.00.00000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa 350,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 350,00

1121.04.00.00.00000  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 4.800,00

1121.04.01.00.00000  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

1122.00.00.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços 3.300,00

1122.01.00.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 3.300,00

1122.01.01.00.00000  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.300,00

1130.00.00.00.00000  Contribuição de Melhoria 1.300,00

1131.00.00.00.00000  Contribuição de Melhoria 1.300,00

1131.99.00.00.00000  Outras Contribuições de Melhoria 1.300,00

1131.99.01.00.00000  Outras Contribuições de Melhoria - Principal 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

1200.00.00.00.00000  Contribuições 63.810,00

1240.00.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.00.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.50.00.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 63.810,00

1241.50.01.00.00000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 63.810,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 63.810,00

1300.00.00.00.00000  Receita Patrimonial 39.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1310.00.00.00.00000  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 300,00

1311.00.00.00.00000  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 300,00

1311.99.00.00.00000  Outras Receitas Imobiliárias 300,00

1311.99.01.00.00000  Outras Receitas Imobiliárias - Principal 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

1320.00.00.00.00000  Valores Mobiliários 39.600,00

1321.00.00.00.00000  Juros e Correções Monetárias 39.600,00

1321.01.00.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários 39.600,00

1321.01.01.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 39.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 39.600,00

1600.00.00.00.00000  Receita de Serviços 2.180.800,00

1610.00.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.00.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.01.00.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.300,00

1611.01.01.00.00000  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

1690.00.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.00.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.99.00.00.00000  Outros Serviços 2.179.500,00

1699.99.01.00.00000  Outros Serviços - Principal 2.179.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.179.500,00

1700.00.00.00.00000  Transferências Correntes 20.749.456,00

1710.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 15.295.950,00

1711.00.00.00.00000  Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 7.922.400,00

1711.51.00.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 7.921.900,00

1711.51.10.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 7.118.700,00

1711.51.11.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 7.118.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.128.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 990.600,00

1711.51.20.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de

dezembro

401.600,00

1711.51.21.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês

de dezembro - Principal

401.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 401.600,00

1711.51.30.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de

julho

401.600,00

1711.51.31.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no

mês de julho - Principal

401.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 401.600,00

1711.52.00.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 500,00

1711.52.01.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 100,00

1712.00.00.00.00000  Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

133.400,00

1712.50.00.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 132.900,00

1712.52.00.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 132.900,00

1712.52.10.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.99/89 2.700,00

1712.52.11.00.00000  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº

7.99/89 - Principal

2.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 2.700,00

1712.52.40.00.00000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 130.200,00

1712.52.41.00.00000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 130.200,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 130.200,00

1712.99.00.00.00000  Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Naturais  

500,00

1712.99.01.00.00000  Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais   - Principal

500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 500,00

1714.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação –

FNDE? 

839.450,00

1714.50.00.00.00000  Transferências do Salário-Educação 664.250,00

1714.50.01.00.00000  Transferências do Salário-Educação - Principal 236.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 236.900,00

1714.51.00.00.00000  Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola –

PDDE

7.800,00

1714.51.01.00.00000  Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola – PDDE - Principal

7.800,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 7.800,00

1714.52.00.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 153.200,00

1714.52.01.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE - Principal

153.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

1714.53.00.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

– PNATE

266.350,00

1714.53.01.00.00000  Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do

Escolar – PNATE - Principal

266.350,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 169.550,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

1714.99.00.00.00000  Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -

FNDE

175.200,00

1714.99.01.00.00000  Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação - FNDE - Principal

175.200,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 175.200,00

1715.00.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de V

6.135.600,00

1715.50.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 6.135.600,00

1715.50.01.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT -

Principal

2.045.200,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 827.500,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.217.700,00

1715.51.00.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 4.090.400,00

1715.51.01.00.00000  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF -

Principal

4.090.400,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 1.655.000,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.435.400,00

1717.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 259.600,00

1717.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 227.100,00

1717.51.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 700,00

1717.51.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação -

Principal

700,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 700,00

1717.54.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento

Básico

226.400,00

1717.54.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

226.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 226.400,00

1717.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 32.500,00

1717.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 32.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 32.500,00

1719.00.00.00.00000  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 5.500,00

1719.58.00.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 5.500,00

1719.58.01.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 - Principal 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

1720.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.638.400,00

1721.00.00.00.00000  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.489.300,00

1721.50.00.00.00000  Cota-Parte do ICMS 1.489.300,00

1721.50.01.00.00000  Cota-Parte do ICMS - Principal 1.142.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 806.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 335.900,00

1721.51.00.00.00000  Cota-Parte do IPVA 321.300,00

1721.51.01.00.00000  Cota-Parte do IPVA - Principal 321.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 226.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 94.500,00

1721.52.00.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios 5.900,00

1721.52.01.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.700,00

1721.53.00.00.00000  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 20.000,00

1721.53.01.00.00000  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 20.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

1724.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 19.900,00

1724.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 19.900,00

1724.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

19.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 19.900,00

1729.00.00.00.00000  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 129.200,00

1729.50.00.00.00000  Transferências de Estados a Consórcios Públicos 115.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1729.52.00.00.00000  Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 115.900,00

1729.52.01.00.00000  Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 115.900,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 115.900,00

1729.99.00.00.00000  Outras Transferências dos Estados e DF 13.300,00

1729.99.01.00.00000  Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 13.300,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 13.300,00

1750.00.00.00.00000  Transferências de Outras Instituições Públicas 3.811.206,00

1751.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1751.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1751.50.01.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

3.811.206,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.431.406,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 2.379.800,00

1790.00.00.00.00000  Demais Transferências Correntes 3.900,00

1791.00.00.00.00000  Transferências de Pessoas Físicas 3.900,00

1791.99.00.00.00000  Outras Transferências de Pessoas Físicas 3.900,00

1791.99.01.00.00000  Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal 3.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

1900.00.00.00.00000  Outras Receitas Correntes 2.330.202,00

1910.00.00.00.00000  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 58.200,00

1911.00.00.00.00000  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 58.200,00

1911.01.00.00.00000  Multas Previstas em Legislação Específica 44.900,00

1911.01.01.00.00000  Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 44.900,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

1911.07.00.00.00000  Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 13.300,00

1911.07.01.00.00000  Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 13.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.300,00

1920.00.00.00.00000  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.272.002,00

1921.00.00.00.00000  Indenizações 17.300,00

1921.99.00.00.00000  Outras Indenizações 17.300,00

1921.99.01.00.00000  Outras Indenizações - Principal 17.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.300,00

1922.00.00.00.00000  Restituições 9.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1922.99.00.00.00000  Outras Restituições 9.700,00

1922.99.01.00.00000  Outras Restituições - Principal 9.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.700,00

1923.00.00.00.00000  Ressarcimentos 2.245.002,00

1923.99.00.00.00000  Outros Ressarcimentos 2.245.002,00

1923.99.01.00.00000  Outros Ressarcimentos - Principal 2.245.002,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.052.302,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 192.700,00

2000.00.00.00.00000  Receitas de Capital 2.549.505,00

2200.00.00.00.00000  Alienação de Bens 7.600,00

2210.00.00.00.00000  Alienação de Bens Móveis 7.600,00

2213.00.00.00.00000  Alienação de Bens Móveis e Semoventes 7.600,00

2400.00.00.00.00000  Transferências de Capital 1.180.105,00

2410.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 941.905,00

2414.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 941.905,00

2414.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 584.905,00

2414.51.00.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 71.505,00

2414.51.01.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -

Principal

71.505,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 71.505,00

2414.52.00.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico

513.400,00

2414.52.01.00.00000  Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

513.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 513.400,00

2414.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 357.000,00

2414.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 357.000,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 168.200,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

2420.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 238.200,00

2422.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 238.200,00

2422.50.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 158.500,00

2422.50.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde –

SUS - Principal

105.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 105.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

2422.51.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 53.500,00

2422.51.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de

Educação - Principal

53.500,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 53.500,00

2422.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 79.700,00

2422.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

79.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 79.700,00

2900.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.361.800,00

2990.00.00.00.00000  Demais Receitas de Capital 1.361.800,00

2999.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.361.800,00

2999.99.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 1.361.800,00

2999.99.01.00.00000  Outras Receitas de Capital - Principal 1.361.800,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 129.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 415.400,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 332.400,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 460.300,00

9000.00.00.00.00000  (-)DEDUÇÕES DA RECEITA -2.031.800,00

9800.00.00.00.00000  Retificações -2.031.800,00

9810.00.00.00.00000  Retificação de Receitas Correntes -2.031.800,00

9817.00.00.00.00000  Retificação de Transferências Correntes -2.031.800,00

9817.10.00.00.00000  Retificação de Transferências da União e de suas Entidades -1.686.100,00

9817.11.00.00.00000  Retificação de Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -1.686.100,00

9817.11.51.00.00000  Retificação de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM -1.685.980,00

9817.11.51.11.00000  Retificação de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

-1.685.980,00

9817.11.52.00.00000  Retificação de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -120,00

9817.11.52.01.00000  Retificação de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -

Principal

-120,00

9817.20.00.00.00000  Retificação de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -345.700,00

9817.21.00.00.00000  Retificação de Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -345.700,00

9817.21.50.00.00000  Retificação de Cota-Parte do ICMS -345.700,00

9817.21.50.01.00000  Retificação de Cota-Parte do ICMS - Principal -268.720,00

9817.21.51.00.00000  Retificação de Cota-Parte do IPVA -75.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Fiscal

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

9817.21.51.01.00000  Retificação de Cota-Parte do IPVA - Principal -75.600,00

9817.21.52.00.00000  Retificação de Cota-Parte do IPI - Municípios -1.380,00

9817.21.52.01.00000  Retificação de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -1.380,00

Total do Orçamento: 26.465.573,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Receita Previsão R$

FPM

ITR

0,00

0,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

0,00

0,00

Totais 0,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 0,00

0,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

20,00 %

Total 26.465.573,00 26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

01 Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031 Ação Legislativa 0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO E CONTROLE

EXTERNO

0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

01.031.0001.2119 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS

ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0,00 1.177.052,00 0,00 1.177.052,00

04 Administração 0,00 5.879.700,00 0,00 5.879.700,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso

Judiciário

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.062.0035 APOIO A SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E

ASSEMELHADOS

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.062.0035.2012 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO

PROCESSO JUDICIÁRIO

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 4.865.500,00 0,00 4.865.500,00

04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 3.304.800,00 0,00 3.304.800,00

04.122.0021.2004 FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA GERAL

DO MUNICÍPIO

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

04.122.0021.2005 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA DA CIDADANIA

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

04.122.0021.2008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

04.122.0021.2016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

DO PREFEITO E ATIVIDADES CIVIS LOCAIS

0,00 415.000,00 0,00 415.000,00

04.122.0021.2017 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA DO

MUNICÍPIO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.122.0021.2023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GOVERNO

MUNICIPAL

0,00 1.289.800,00 0,00 1.289.800,00

04.122.0021.2040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

04.122.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0024.2022 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122.0028.2011 REVITALIZAÇÃO E CONTROLE DA

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

04.122.0031 CERIMONIAL OFICIAL 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.122.0031.2014 FESTIVIDADES CÍVICAS E CERIMONIAL

OFICIAL

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.122.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

04.122.0080.2015 PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA COM

ENTIDADES DIVERSAS

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

04.122.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.403.700,00 0,00 1.403.700,00

04.122.0251.2033 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

INFRAESTRUTURA, DESENV. RURAL E MEIO

AMBIENTE

0,00 1.403.700,00 0,00 1.403.700,00

04.123 Administracão  Financeira 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.123.0022 GESTÃO FISCAL DAS CONTAS PÚBLICAS 0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.123.0022.2018 GESTÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E

FISCAIS DO MUNICÍPIO

0,00 220.200,00 0,00 220.200,00

04.124 Controle Interno 0,00 535.000,00 0,00 535.000,00

04.124.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

04.124.0021.2001 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

04.124.0026 CONTROLE INTERNO, FISCALIZAÇÃO E

AUDITORIA

0,00 135.000,00 0,00 135.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

04.124.0026.2002 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE

CONTROLE INTERNO E FISCALIZAÇÕES

0,00 135.000,00 0,00 135.000,00

04.127 Ordenamento Territorial 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.127.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.127.0033.2010 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO

REGIONALIZADO

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.128.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS 

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.128.0024.2021 RECRUTAMENTO, FORMAÇÃO E

VALORIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131 Comunicação Social 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

04.131.0027 TRANSPARÊNCIA, OUVIDORIA E CONTROLE

SOCIAL

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131.0027.2003 AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, CONTROLE

SOCIAL E OUVIDORIA

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

04.131.0029 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.131.0029.2009 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E

DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

04.182 Defesa Civil 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.182.0032 GUARDA MUNICIPAL CIVIL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.182.0032.2020 GESTÃO ADMINISTRATIVA E

FUNCIONAMENTO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12 Educação 1.300.005,00 12.001.906,00 0,00 13.301.911,00

12.361 Ensino Fundamental 0,00 7.859.506,00 0,00 7.859.506,00

12.361.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 214.700,00 0,00 214.700,00

12.361.0171.2066 FDB30 - SERVIÇO MUNICIPAL DE

TRANSPORTE ESCOLAR

0,00 214.700,00 0,00 214.700,00

12.361.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 4.921.800,00 0,00 4.921.800,00

12.361.0172.2067 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 4.921.800,00 0,00 4.921.800,00

12.361.0173 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO

ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 2.723.006,00 0,00 2.723.006,00

12.361.0173.2058 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL – MDE

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12.361.0173.2068 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 2.573.006,00 0,00 2.573.006,00

12.362 Ensino Médio 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.362.0177 APOIO AO ENSINO MÉDIO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.362.0177.2050 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO –

SME

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363.0179 APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.363.0179.2049 ATIVIDADES DE INCREMENTO A

PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA

REDE PÚBLICA - SME

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.364.0178 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.364.0178.2048 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS -

SME

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.365 Educação Infantil 0,00 1.404.400,00 0,00 1.404.400,00

12.365.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 1.029.300,00 0,00 1.029.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

12.365.0172.2064 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

-EDUCAÇÃO INFANTIL 

0,00 1.029.300,00 0,00 1.029.300,00

12.365.0174 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 375.100,00 0,00 375.100,00

12.365.0174.2057 DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL – MDE

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.365.0174.2065 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL

0,00 325.100,00 0,00 325.100,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 219.100,00 0,00 219.100,00

12.366.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

0,00 81.800,00 0,00 81.800,00

12.366.0172.2062 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – E.J.A.

0,00 81.800,00 0,00 81.800,00

12.366.0175 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0,00 137.300,00 0,00 137.300,00

12.366.0175.2056 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS – MDE

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.366.0175.2063 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS

0,00 87.300,00 0,00 87.300,00

12.367 Educação Especial 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0176 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO

COMPENSATÓRIA E INCLUSIVA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0176.2055 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA PARA ALUNOS ESPECIAIS - MDE

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.368 Educação Básica 700.000,00 2.433.900,00 0,00 3.133.900,00

12.368.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.368.0036.2051 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– EDUCAÇÃO - SME

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.368.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

700.000,00 1.619.100,00 0,00 2.319.100,00

12.368.0171.1012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES

ESCOLARES - MDE

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

12.368.0171.2047 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO - SME

0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

12.368.0171.2059 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO

COMPLEMENTAR - MDE

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.368.0171.2061 FDB30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 489.100,00 0,00 489.100,00

12.368.0171.2069 FDB30 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES

ESCOLARES

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.368.0180 PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

DE TEMPO INTEGRAL

0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

12.368.0180.2054 IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM TEMPO

INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.368.0180.2060 FDB30 - IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLA EM

TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 29.800,00 0,00 29.800,00

12.368.0181 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00

12.368.0181.2052 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE - MDE

0,00 315.000,00 0,00 315.000,00

12.368.0182 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.368.0182.2053 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

ESCOLAR – MDE

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.695 Turismo 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

12.695.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

12.695.0382.1013 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DE QUADRAS DESPORTIVAS

ESCOLARES

600.005,00 0,00 0,00 600.005,00

13 Cultura 183.000,00 363.200,00 0,00 546.200,00

13.122 Administração Geral 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.122.0036.2046 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– CULTURA

0,00 34.600,00 0,00 34.600,00

13.392 Difusão Cultural 183.000,00 328.600,00 0,00 511.600,00

13.392.0211 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA

EM GERAL

0,00 29.600,00 0,00 29.600,00

13.392.0211.2045 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO

DA CULTURA

0,00 29.600,00 0,00 29.600,00

13.392.0212 APOIO A CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO

DA CULTURA

183.000,00 39.400,00 0,00 222.400,00

13.392.0212.1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO

DE ESPAÇOS CULTURAIS

183.000,00 0,00 0,00 183.000,00

13.392.0212.2044 AÇÕES DE INCREMENTO DA CULTURA EM

GERAL

0,00 39.400,00 0,00 39.400,00

13.392.0213 PROMOÇÃO E APOIO DAS FESTIVIDADES E

CRENDICES POPULARES

0,00 259.600,00 0,00 259.600,00

13.392.0213.2043 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES DA

CULTURA E DO IMAGINÁRIO POPULAR

0,00 259.600,00 0,00 259.600,00

15 Urbanismo 595.000,00 249.800,00 0,00 844.800,00

15.122 Administração Geral 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.122.0036.2032 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– INFRAESTRUTURA

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

15.182 Defesa Civil 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.182.0034 PROMOÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.182.0034.2031 APOIO MUNICIPAL AOS SERVIÇOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 595.000,00 0,00 0,00 595.000,00

15.451.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

15.451.0251.1009 EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE

PEQUENO PORTE

560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

15.451.0253 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS E

ESPAÇOS PÚBLICOS

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

15.451.0253.1008 INFRAESTRUTURA DE CONVIVÊNCIA

SOCIAL, MOBILIDADE E LAZER

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

15.452 Serviços Urbanos 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

15.452.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

15.452.0251.2029 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE

ULTILIDADE PÚBLICA

0,00 114.800,00 0,00 114.800,00

16 Habitação 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

16.244 Assistência Comunitária 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

16.244.0261.1001 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE

HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

17 Saneamento 499.700,00 0,00 0,00 499.700,00

17.244 Assistência Comunitária 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.244.0271 INFRAESTRUTURA E MELHORIA SANITÁRIA 199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

17.244.0271.1007 PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO E

BEM-ESTAR SOCIAL 

199.700,00 0,00 0,00 199.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

17.544 Recursos Hídricos 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

17.544.0272 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

17.544.0272.1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE

SISTEMAS E RESERVAS HÍDRICAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.110.200,00 0,00 1.110.200,00

18.122 Administração Geral 0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.122.0021.2039 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE

0,00 380.000,00 0,00 380.000,00

18.452 Serviços Urbanos 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.452.0282 LIMPEZA PÚBLICA E TRATAMENTO DE

RESÍDUOS

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.452.0282.2030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

PÚBLICA

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.541.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.541.0021.2038 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

RESÍDUOS SÓLIDOS E ORGÂNICOS

0,00 340.200,00 0,00 340.200,00

18.542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

18.542.0281 CONTROLE, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO

AMBIENTAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

18.542.0281.2036 AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, DEFESA E

CONTROLE AMBIENTAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

18.542.0284 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA USO

RACIONAL DOS RECURSOS NATURAIS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

18.542.0284.2037 AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

SANITÁRIA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572 Desenvolvimento  Tecnológico e Engenharia 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572.0301 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

19.572.0301.2013 GESTÃO MUNICIPAL DE RECURSOS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

20 Agricultura 250.000,00 343.800,00 0,00 593.800,00

20.182 Defesa Civil 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.182.0285 PROGRAMA DE DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.182.0285.2027 AÇÕES DE DEFESA CIVIL NO COMBATE AS

SECAS

0,00 64.400,00 0,00 64.400,00

20.605 Abastecimento 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.0313 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA

(PESCA E ASSEMELHADOS)

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.0313.2034 DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DO

CULTIVO EM CATIVEIRO DE ESPÉCIES

AQUÁTICAS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.606.0311 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR

0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.606.0311.2026 AGRICULTURA FAMILIAR - GESTÃO,

INCENTIVO E COMERCIALIZAÇÃO

0,00 249.400,00 0,00 249.400,00

20.691 Promoção Comercial 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

20.691.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

20.691.0341.1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO

DE CENTROS COMERCIAIS POPULARES

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

21 Organização Agrária 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606 Extensão Rural 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606.0321 AÇÕES DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

21.606.0321.2025 AMPARO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA A

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

22 Indústria 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661 Promoção Industrial 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661.0331 ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E PROJETOS

ESTRUTURANTES

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

22.661.0331.1006 PROJETO DE ATRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

23 Comércio e Serviços 30.000,00 79.600,00 0,00 109.600,00

23.122 Administração Geral 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.122.0036.2007 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

- TURISMO

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

23.605 Abastecimento 0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.605.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE

MERCADOS E FEIRAS LIVRES

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.605.0341.2024 PROGRAMA DO FORTALECIMENTO DO

COMÉRCIO LOCAL

0,00 19.600,00 0,00 19.600,00

23.695 Turismo 30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

23.695.0342 PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO

TURISMO

30.000,00 25.000,00 0,00 55.000,00

23.695.0342.1002 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E

DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

23.695.0342.2006 DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL

TURISTICO DO MUNICÍPIO

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

25 Energia 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452 Serviços Urbanos 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452.0351 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE

MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

25.452.0351.2035 GESTÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

26 Transporte 450.010,00 499.200,00 0,00 949.210,00

26.125 Normalização e Fiscalização 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.125.0361 MUNICIPALIZAÇÃO E GESTÃO DO

TRÂNSITO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.125.0361.2019 GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES DE

MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 450.010,00 349.200,00 0,00 799.210,00

26.782.0363 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA MALHA

RODOVIÁRIA MUNICIPAL

450.010,00 0,00 0,00 450.010,00

26.782.0363.1005 INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LOCAL –

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS D´ARTE

450.010,00 0,00 0,00 450.010,00

26.782.0364 GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E

MÁQUINAS

0,00 349.200,00 0,00 349.200,00

26.782.0364.2028 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE

VEÍCULOS E MÁQUINAS

0,00 349.200,00 0,00 349.200,00

27 Desporto e Lazer 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812 Desporto Comunitário 399.400,00 114.400,00 0,00 513.800,00

27.812.0381 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

COMUNITÁRIO E DO LAZER

0,00 114.400,00 0,00 114.400,00

27.812.0381.2041 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

AMADOR

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Fiscal

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

27.812.0381.2042 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO

DO ESPORTE

0,00 34.400,00 0,00 34.400,00

27.812.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 399.400,00 0,00 0,00 399.400,00

27.812.0382.1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

DESPORTIVAS

399.400,00 0,00 0,00 399.400,00

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025 GESTÃO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025.0002 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DÍVIDA

PÚBLICA MUNICIPAL

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999.0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Total do Orçamento: 26.465.573,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 26.465.573,00 26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Fiscal

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

01 Legislativa 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

01.031 Ação Legislativa 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO E CONTROLE EXTERNO 0,00 1.177.052,00 1.177.052,00

04 Administração 0,00 5.879.700,00 5.879.700,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 15.000,00 15.000,00

04.062.0035 APOIO A SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E ASSEMELHADOS 0,00 15.000,00 15.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 4.865.500,00 4.865.500,00

04.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 3.304.800,00 3.304.800,00

04.122.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 50.000,00 50.000,00

04.122.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 15.000,00 15.000,00

04.122.0031 CERIMONIAL OFICIAL 0,00 60.000,00 60.000,00

04.122.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 32.000,00 32.000,00

04.122.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.403.700,00 1.403.700,00

04.123 Administracão  Financeira 0,00 220.200,00 220.200,00

04.123.0022 GESTÃO FISCAL DAS CONTAS PÚBLICAS 0,00 220.200,00 220.200,00

04.124 Controle Interno 0,00 535.000,00 535.000,00

04.124.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 400.000,00 400.000,00

04.124.0026 CONTROLE INTERNO, FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA 0,00 135.000,00 135.000,00

04.127 Ordenamento Territorial 0,00 22.000,00 22.000,00

04.127.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 22.000,00 22.000,00

04.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 25.000,00 25.000,00

04.128.0024 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 25.000,00 25.000,00

04.131 Comunicação Social 0,00 47.000,00 47.000,00

04.131.0027 TRANSPARÊNCIA, OUVIDORIA E CONTROLE SOCIAL 0,00 25.000,00 25.000,00

04.131.0029 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 0,00 22.000,00 22.000,00

04.182 Defesa Civil 0,00 150.000,00 150.000,00

04.182.0032 GUARDA MUNICIPAL CIVIL 0,00 150.000,00 150.000,00

12 Educação 0,00 13.301.911,00 13.301.911,00

12.361 Ensino Fundamental 0,00 7.859.506,00 7.859.506,00

12.361.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 214.700,00 214.700,00

12.361.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 4.921.800,00 4.921.800,00

12.361.0173 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 2.723.006,00 2.723.006,00

12.362 Ensino Médio 0,00 20.000,00 20.000,00

12.362.0177 APOIO AO ENSINO MÉDIO 0,00 20.000,00 20.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 20.000,00 20.000,00

12.363.0179 APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 20.000,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 25.000,00 25.000,00

12.364.0178 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 25.000,00 25.000,00

12.365 Educação Infantil 0,00 1.404.400,00 1.404.400,00

12.365.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 1.029.300,00 1.029.300,00

12.365.0174 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

INFANTIL

0,00 375.100,00 375.100,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 219.100,00 219.100,00

12.366.0172 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 81.800,00 81.800,00

12.366.0175 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS

0,00 137.300,00 137.300,00

12.367 Educação Especial 0,00 20.000,00 20.000,00

12.367.0176 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA E INCLUSIVA 0,00 20.000,00 20.000,00

12.368 Educação Básica 0,00 3.133.900,00 3.133.900,00

12.368.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 40.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Fiscal

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

12.368.0171 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 2.319.100,00 2.319.100,00

12.368.0180 PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO DE TEMPO

INTEGRAL

0,00 59.800,00 59.800,00

12.368.0181 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 315.000,00 315.000,00

12.368.0182 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 400.000,00 400.000,00

12.695 Turismo 0,00 600.005,00 600.005,00

12.695.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 0,00 600.005,00 600.005,00

13 Cultura 0,00 546.200,00 546.200,00

13.122 Administração Geral 0,00 34.600,00 34.600,00

13.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 34.600,00 34.600,00

13.392 Difusão Cultural 0,00 511.600,00 511.600,00

13.392.0211 GESTÃO E FORTALECIMENTO DA CULTURA EM GERAL 0,00 29.600,00 29.600,00

13.392.0212 APOIO A CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO DA CULTURA 0,00 222.400,00 222.400,00

13.392.0213 PROMOÇÃO E APOIO DAS FESTIVIDADES E CRENDICES

POPULARES

0,00 259.600,00 259.600,00

15 Urbanismo 0,00 844.800,00 844.800,00

15.122 Administração Geral 0,00 75.000,00 75.000,00

15.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 75.000,00 75.000,00

15.182 Defesa Civil 0,00 60.000,00 60.000,00

15.182.0034 PROMOÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS DE SEGURANÇA

PÚBLICA

0,00 60.000,00 60.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 0,00 595.000,00 595.000,00

15.451.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 560.000,00 560.000,00

15.451.0253 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS

PÚBLICOS

0,00 35.000,00 35.000,00

15.452 Serviços Urbanos 0,00 114.800,00 114.800,00

15.452.0251 SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 114.800,00 114.800,00

16 Habitação 0,00 200.000,00 200.000,00

16.244 Assistência Comunitária 0,00 200.000,00 200.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 200.000,00 200.000,00

17 Saneamento 0,00 499.700,00 499.700,00

17.244 Assistência Comunitária 0,00 199.700,00 199.700,00

17.244.0271 INFRAESTRUTURA E MELHORIA SANITÁRIA 0,00 199.700,00 199.700,00

17.544 Recursos Hídricos 0,00 300.000,00 300.000,00

17.544.0272 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E RESERVATÓRIOS

DE ÁGUA

0,00 300.000,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.110.200,00 1.110.200,00

18.122 Administração Geral 0,00 380.000,00 380.000,00

18.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 380.000,00 380.000,00

18.452 Serviços Urbanos 0,00 300.000,00 300.000,00

18.452.0282 LIMPEZA PÚBLICA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 0,00 300.000,00 300.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 0,00 340.200,00 340.200,00

18.541.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 340.200,00 340.200,00

18.542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 90.000,00

18.542.0281 CONTROLE, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 50.000,00 50.000,00

18.542.0284 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA USO RACIONAL DOS

RECURSOS NATURAIS

0,00 40.000,00 40.000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 35.000,00 35.000,00

19.572 Desenvolvimento  Tecnológico e Engenharia 0,00 35.000,00 35.000,00

19.572.0301 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA

0,00 35.000,00 35.000,00

20 Agricultura 0,00 593.800,00 593.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Fiscal

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

20.182 Defesa Civil 0,00 64.400,00 64.400,00

20.182.0285 PROGRAMA DE DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 64.400,00 64.400,00

20.605 Abastecimento 0,00 30.000,00 30.000,00

20.605.0313 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA (PESCA E

ASSEMELHADOS)

0,00 30.000,00 30.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 249.400,00 249.400,00

20.606.0311 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 249.400,00 249.400,00

20.691 Promoção Comercial 0,00 250.000,00 250.000,00

20.691.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE MERCADOS E FEIRAS

LIVRES

0,00 250.000,00 250.000,00

21 Organização Agrária 0,00 19.600,00 19.600,00

21.606 Extensão Rural 0,00 19.600,00 19.600,00

21.606.0321 AÇÕES DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 19.600,00 19.600,00

22 Indústria 0,00 160.000,00 160.000,00

22.661 Promoção Industrial 0,00 160.000,00 160.000,00

22.661.0331 ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E PROJETOS

ESTRUTURANTES

0,00 160.000,00 160.000,00

23 Comércio e Serviços 0,00 109.600,00 109.600,00

23.122 Administração Geral 0,00 35.000,00 35.000,00

23.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 35.000,00 35.000,00

23.605 Abastecimento 0,00 19.600,00 19.600,00

23.605.0341 FORTALECIMENTO COMERCIAL DE MERCADOS E FEIRAS

LIVRES

0,00 19.600,00 19.600,00

23.695 Turismo 0,00 55.000,00 55.000,00

23.695.0342 PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO 0,00 55.000,00 55.000,00

25 Energia 0,00 225.000,00 225.000,00

25.452 Serviços Urbanos 0,00 225.000,00 225.000,00

25.452.0351 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 225.000,00 225.000,00

26 Transporte 0,00 949.210,00 949.210,00

26.125 Normalização e Fiscalização 0,00 150.000,00 150.000,00

26.125.0361 MUNICIPALIZAÇÃO E GESTÃO DO TRÂNSITO 0,00 150.000,00 150.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 0,00 799.210,00 799.210,00

26.782.0363 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 0,00 450.010,00 450.010,00

26.782.0364 GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 0,00 349.200,00 349.200,00

27 Desporto e Lazer 0,00 513.800,00 513.800,00

27.812 Desporto Comunitário 0,00 513.800,00 513.800,00

27.812.0381 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO COMUNITÁRIO E DO

LAZER

0,00 114.400,00 114.400,00

27.812.0382 INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER 0,00 399.400,00 399.400,00

28 Encargos Especiais 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0,00 200.000,00 200.000,00

28.843.0025 GESTÃO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 200.000,00 200.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,00

Total do Orçamento: 26.465.573,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Fiscal

Seguridade Social
0,00

0,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 26.465.573,00 26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.746.258,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.250.552,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 11.250.552,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 807.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 352.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 9.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 171.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 272.800,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.894.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.523.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 37.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 390.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.217.700,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 677.600,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.435.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 338.800,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.217.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 4.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.700,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 875.352,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 485.052,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 105.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 277.900,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 36.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 16.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 13.800,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 116.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 58.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 149.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 53.900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 71.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 24.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 300,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 47.100,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 39.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 5.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 260.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 50.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 137.500,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.200,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 4.200,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 4.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.491.506,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 226.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 176.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 168.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 8.400,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 49.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 6.300,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.500,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 352.900,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 352.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 340.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 8.911.906,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 325.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 85.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 13.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.100,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 219.700,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 55.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 13.500,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 600,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 30.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 21.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.590.606,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 746.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 272.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 173.006,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 671.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 335.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 57.900,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 14.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 8.600,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 37.900,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 25.400,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 17.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 57.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 51.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.300,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 52.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 6.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 5.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 2.600,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 13.000,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 42.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 84.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 56.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 18.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 252.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 246.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 668.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 566.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 44.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 39.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 400,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 18.000,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.764.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.311.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 136.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 148.300,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 169.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 84.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 103.900,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 26.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 19.900,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 225.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 225.500,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 193.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 23.000,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 56.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 56.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.41.00  Contribuições 23.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 10.400,00

3.3.90.46.00  Auxílio-Alimentação 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 412.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 280.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 56.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 75.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 69.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 57.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.700,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.600,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 22.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 307.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 194.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 109.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 57.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 42.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.400,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 24.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 23.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 5.619.315,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 5.143.315,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 99.100,00

4.4.30.42.00  Auxílios 99.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 79.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 19.600,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 69.800,00

4.4.50.41.00  Contribuições 69.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 12.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.974.415,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 79.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 28.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 51.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 636.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 384.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 251.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 3.580.015,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.181.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 471.400,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 137.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 68.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 70.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 247.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 177.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 164.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 166.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 161.600,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 146.100,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 101.300,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 38.410,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 189.100,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 45.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 533.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 243.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 254.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 22.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.600,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 3.600,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 4.000,00

4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis 62.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 62.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 83.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 83.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 247.900,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 247.900,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 247.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Fiscal

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 176.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 71.800,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 228.100,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 228.100,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 138.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 130.500,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Fiscal 7.600,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 90.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 90.000,00

9.0.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.90.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.99.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

26.465.573,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 26.465.573,00 26.465.573,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



Orçamento da  
Seguridade Social 

                   



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Receita e Despesa por Fonte de Recurso Sintético - Seguridade

Receitas e Despesas

Fonte de Recurso DespesaReceitaEsfera

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos 1.534.800,001.534.800,00Seguridade

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 6.760.346,006.760.346,00Seguridade

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 736.100,00736.100,00Seguridade

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi 889.100,00889.100,00Seguridade

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0 480.900,00480.900,00Seguridade

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent. 365.300,00365.300,00Seguridade

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.019.300,001.019.300,00Seguridade

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 399.500,00399.500,00Seguridade

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 63.800,0063.800,00Seguridade

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 80.900,0080.900,00Seguridade

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS 10.000,0010.000,00Seguridade

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo - F. em Repartição (Plano Financeiro) 1.450.000,001.450.000,00Seguridade

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 151.000,00151.000,00Seguridade

13.941.046,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 0,00 0,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 13.941.046,00 13.941.046,00

13.941.046,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1000.00.00.00.00000  Receitas Correntes 11.521.246,00

1100.00.00.00.00000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 65.250,00

1110.00.00.00.00000  Impostos 65.250,00

1112.00.00.00.00000  Impostos sobre o Patrimônio 2.250,00

1112.50.00.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.250,00

1112.50.01.00.00000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 450,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 450,00

1112.53.00.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis"

1.800,00

1112.53.01.00.00000  "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis - Principal"

1.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.800,00

1113.00.00.00.00000  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 33.000,00

1113.03.00.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 33.000,00

1113.03.10.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 33.000,00

1113.03.11.00.00000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 33.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 33.000,00

1114.00.00.00.00000  Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 30.000,00

1114.51.00.00.00000  Impostos sobre Serviços 30.000,00

1114.51.10.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 30.000,00

1114.51.11.00.00000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 30.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 30.000,00

1200.00.00.00.00000  Contribuições 507.500,00

1210.00.00.00.00000  Contribuições Sociais 507.500,00

1215.00.00.00.00000  Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 507.500,00

1215.01.00.00.00000  Contribuição do Servidor Civil 507.500,00

1215.01.10.00.00000  Contribuição do Servidor Civil Ativo 507.500,00

1215.01.11.00.00000  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 507.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 507.500,00

1300.00.00.00.00000  Receita Patrimonial 30.100,00

1320.00.00.00.00000  Valores Mobiliários 30.100,00

1321.00.00.00.00000  Juros e Correções Monetárias 30.100,00

1321.01.00.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários 6.100,00

1321.01.01.00.00000  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 6.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.100,00

1700.00.00.00.00000  Transferências Correntes 10.918.396,00

1710.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 10.214.196,00

1711.00.00.00.00000  Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 1.311.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1711.51.00.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 1.311.200,00

1711.51.10.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 1.311.200,00

1711.51.11.00.00000  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 1.311.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.311.200,00

1711.52.00.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 100,00

1711.52.01.00.00000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100,00

1713.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 6.953.296,00

1713.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Se

6.162.496,00

1713.50.10.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Atenção Primária

3.941.696,00

1713.50.11.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

3.941.696,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.017.496,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 311.600,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 612.600,00

1713.50.20.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Atenção Especializada

1.493.300,00

1713.50.21.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Princ

1.493.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.068.800,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 424.500,00

1713.50.30.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Vigilância em Saúde

216.300,00

1713.50.31.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip

216.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 216.300,00

1713.50.40.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Assistência Farmacêutica

17.800,00

1713.50.41.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr

17.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.800,00

1713.50.50.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Gestão do SUS

12.500,00

1713.50.51.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

12.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.500,00

1713.50.90.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde – Outros Programas

480.900,00

1713.50.91.00.00000  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde – Outros Programas - Principal

480.900,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 480.900,00

1713.99.00.00.00000  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 790.800,00

1713.99.01.00.00000  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -

Principal

790.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 790.800,00

1716.00.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 778.400,00

1716.50.00.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 778.400,00

1716.50.01.00.00000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -

Principal

778.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 378.900,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 399.500,00

1717.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.170.300,00

1717.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 1.170.300,00

1717.50.01.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS -

Principal

889.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 889.100,00

1717.52.00.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social

281.200,00

1717.52.01.00.00000  Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

281.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 281.200,00

1719.00.00.00.00000  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 900,00

1719.58.00.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 900,00

1719.58.01.00.00000  Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 - Principal 900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 900,00

1720.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 704.200,00

1721.00.00.00.00000  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 259.200,00

1721.50.00.00.00000  Cota-Parte do ICMS 259.200,00

1721.50.01.00.00000  Cota-Parte do ICMS - Principal 201.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 201.500,00

1721.51.00.00.00000  Cota-Parte do IPVA 56.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1721.51.01.00.00000  Cota-Parte do IPVA - Principal 56.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 56.700,00

1721.52.00.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios 1.000,00

1721.52.01.00.00000  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1724.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 286.300,00

1724.50.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde –

SUS

286.300,00

1724.50.01.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde

– SUS - Principal

286.300,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 286.300,00

1729.00.00.00.00000  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 158.700,00

1729.50.00.00.00000  Transferências de Estados a Consórcios Públicos 158.700,00

1729.50.01.00.00000  Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 120.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 120.400,00

1729.51.00.00.00000  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 38.300,00

1729.51.01.00.00000  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 38.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 38.300,00

2000.00.00.00.00000  Receitas de Capital 1.501.300,00

2400.00.00.00.00000  Transferências de Capital 1.340.300,00

2410.00.00.00.00000  Transferências da União e de suas Entidades 1.151.300,00

2414.00.00.00.00000  Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 1.151.300,00

2414.50.00.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 365.300,00

2414.50.01.00.00000  Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS -

Principal

365.300,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 365.300,00

2414.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 786.000,00

2414.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 786.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 786.000,00

2420.00.00.00.00000  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 189.000,00

2422.00.00.00.00000  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 189.000,00

2422.99.00.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 189.000,00

2422.99.01.00.00000  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

189.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 44.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Receitas

Receita / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 63.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 80.900,00

2900.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 161.000,00

2990.00.00.00.00000  Demais Receitas de Capital 161.000,00

2999.00.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 161.000,00

2999.99.00.00.00000  Outras Receitas de Capital 161.000,00

2999.99.01.00.00000  Outras Receitas de Capital - Principal 161.000,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 151.000,00

7000.00.00.00.00000  Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 918.500,00

7200.00.00.00.00000  Contribuições - Intra-Orçamentária 918.500,00

7210.00.00.00.00000  Contribuições Sociais - Intra-Orçamentária 918.500,00

7215.00.00.00.00000  Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social -

Intra-Orçamentária

918.500,00

7215.02.00.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária 900.000,00

7215.02.10.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 900.000,00

7215.02.11.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 900.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 900.000,00

7215.50.00.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas 18.500,00

7215.51.10.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 18.500,00

7215.51.11.00.00000  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 18.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 18.500,00

Total do Orçamento: 13.941.046,00

Receita Previsão R$

FPM

ITR

0,00

0,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

0,0020,00 %

20,00 % 0,00

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Receita por Categoria Econômica - Seguridade

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 0,00 0,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

0,00

0,00

Totais 0,00

IPI Exportação 0,00

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0020,00 %

Total 13.941.046,00 13.941.046,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Seguridade

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

08 Assistência Social 187.300,00 1.913.300,00 0,00 2.100.600,00

08.122 Administração Geral 0,00 476.900,00 0,00 476.900,00

08.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 205.100,00 0,00 205.100,00

08.122.0021.2110 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 205.100,00 0,00 205.100,00

08.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

08.122.0036.2099 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– ASISTÊNCIA SOCIAL

0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

08.122.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 233.800,00 0,00 233.800,00

08.122.0071.2100 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE

PROTEÇÃO SOCIAL

0,00 183.800,00 0,00 183.800,00

08.122.0071.2109 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.182 Defesa Civil 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.182.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.182.0033.2092 SERVIÇO MULTISETORIAL DE DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 0,00 42.900,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 355.800,00 0,00 355.800,00

08.243.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO

PÚBLICO

0,00 115.000,00 0,00 115.000,00

08.243.0021.2115 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMDCA 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00

08.243.0075 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

0,00 50.800,00 0,00 50.800,00

08.243.0075.2105 AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMBATE E

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INTANTIL

0,00 14.800,00 0,00 14.800,00

08.243.0075.2116 PROJETOS SOCIAIS PARA CRIANÇAS,

ADOLESCENTES E JOVENS

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.243.0075.2117 COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.243.0078 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

08.243.0078.2106 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

08.244 Assistência Comunitária 187.300,00 802.900,00 0,00 990.200,00

08.244.0030 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO

PATRIMÔNIO

187.300,00 0,00 0,00 187.300,00

08.244.0030.1016 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

187.300,00 0,00 0,00 187.300,00

08.244.0037 GERENCIAMENTO E CONTROLE DE

EMENDAS PARLAMENTARES

0,00 35.100,00 0,00 35.100,00

08.244.0037.2090 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

PARA PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

0,00 35.100,00 0,00 35.100,00

08.244.0070 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO SUAS

0,00 68.800,00 0,00 68.800,00

08.244.0070.2108 AÇÕES PERMANENTES DE

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUAS

0,00 68.800,00 0,00 68.800,00

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 92.800,00 0,00 92.800,00

08.244.0072.2097 AÇÕES EMERGENCIAIS DE ASSISTÊNCIA,

PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL À

POPULAÇÃO

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

08.244.0072.2102 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

(Auxílio Funeral e Aixílio Natalidade/Kit Bebê)

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0072.2103 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA

ESCOLA

0,00 14.800,00 0,00 14.800,00

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 389.600,00 0,00 389.600,00

08.244.0073.2104 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -

CRAS/PAIF/SCFV

0,00 389.600,00 0,00 389.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Seguridade

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

08.244.0074 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 80.900,00 0,00 80.900,00

08.244.0074.2101 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

(MAC-ASSSISTÊNCIA)

0,00 80.900,00 0,00 80.900,00

08.244.0081 ENFRENTAMENTO DA POBREZA E

COMBATE À FOME

0,00 135.700,00 0,00 135.700,00

08.244.0081.2107 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGDBF

0,00 120.700,00 0,00 120.700,00

08.244.0081.2113 SUPORTE ALIMENTAR DE FAMÍLIAS EM

SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 234.800,00 0,00 234.800,00

08.422.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

08.422.0028.2095 ASSISTÊNCIA JURÍDICA GRATÚITA À

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

0,00 59.800,00 0,00 59.800,00

08.422.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0071.2114 REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS,

SEMINÁRIOS E FÓRUNS DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

0,00 137.400,00 0,00 137.400,00

08.422.0072.2098 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 107.100,00 0,00 107.100,00

08.422.0072.2111 AÇÕES E POLÍTICAS SOCIAIS DE

PROMOÇÃO DA IGUALDADE HUMANA

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.422.0072.2112 APOIO A ÓRGÃOS COLEGIADOS E

CONSELHOS

0,00 15.300,00 0,00 15.300,00

08.422.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

08.422.0080.2096 DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO

SOCIAL E COMUNITÁRIO

0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

08.422.0231 PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS

DIREITOS HUMANOS

0,00 14.900,00 0,00 14.900,00

08.422.0231.2091 VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA

CIDADANIA INDIVIDUAL E COLETIVA

0,00 14.900,00 0,00 14.900,00

09 Previdência Social 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272.0100 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO R.P.P.S. 0,00 350.000,00 1.100.000,00 1.450.000,00

09.272.0100.0003 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

PREVIDÊNCIÁRIOS

0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

09.272.0100.2118 GESTÃO AMINISTRATIVA DO R.P.P.S. 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10 Saúde 1.100.000,00 9.151.046,00 0,00 10.251.046,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.658.000,00 0,00 1.658.000,00

10.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.122.0036.2073 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS

PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO

– SAÚDE - SMS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.122.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 1.618.000,00 0,00 1.618.000,00

10.122.0111.2074 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

0,00 39.700,00 0,00 39.700,00

10.122.0111.2075 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

DE SAÚDE - SMS

0,00 1.500.300,00 0,00 1.500.300,00

10.122.0111.2088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES DE

SAÚDE - FMS 

0,00 78.000,00 0,00 78.000,00

10.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.128.0122 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.128.0122.2082 ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO

PERMANENTE EM SAÚDE

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.244 Assistência Comunitária 0,00 120.100,00 0,00 120.100,00

10.244.0114 ATENÇÃO TERCIÁRIA À SAÚDE 0,00 95.100,00 0,00 95.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Seguridade

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

10.244.0114.2077 SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE

NÃO CONTEMPLADOS PELO SUS

0,00 95.100,00 0,00 95.100,00

10.244.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.244.0125.2072 PROGRAMA DE ORTESE, PRÓTESE E

INSUMOS ESPECIAIS DE SAÚDE - SMS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.301 Atenção Básica 450.000,00 2.414.000,00 0,00 2.864.000,00

10.301.0112 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 450.000,00 2.389.000,00 0,00 2.839.000,00

10.301.0112.1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS

DE SAÚDE

450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

10.301.0112.2071 APOIO AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS -

SMS

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

10.301.0112.2083 ASSISTÊNCIA ESPECIAL DA SAÚDE

INFANTO-JUVENIL

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.301.0112.2084 GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO

DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

0,00 2.336.000,00 0,00 2.336.000,00

10.301.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.301.0125.2085 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 650.000,00 3.784.946,00 0,00 4.434.946,00

10.302.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 650.000,00 100.000,00 0,00 750.000,00

10.302.0111.1014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

APARELHAMENTO DE UNIDADE DE

ATENDIMENTO HOSPITALAR

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

10.302.0111.2070 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

PÚBLICA - SMS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

10.302.0113 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 0,00 3.684.946,00 0,00 3.684.946,00

10.302.0113.2076 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

HOSPITAL

0,00 609.400,00 0,00 609.400,00

10.302.0113.2078 GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO

AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC

0,00 3.075.546,00 0,00 3.075.546,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.303.0116 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.303.0116.2081 CENTRAL DE ABASTECIMENTO

FARMACÊUTICO - CAF

0,00 171.000,00 0,00 171.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.304.0119 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.304.0119.2080 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA E

AMBIENTAL

0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 788.000,00 0,00 788.000,00

10.305.0110 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA

COVID-19 NO S.U.S.

0,00 612.500,00 0,00 612.500,00

10.305.0110.2086 AÇÕES PERMANENTES DE

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUS

0,00 612.500,00 0,00 612.500,00

10.305.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.305.0111.2087 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE SAÚDE

PÚBLICA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.305.0121 PREVENÇÃO E CONTROLE

EPIDEMIOLÓGICO

0,00 155.500,00 0,00 155.500,00

10.305.0121.2079 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE E

CONTROLE ENDEMIAS

0,00 155.500,00 0,00 155.500,00

11 Trabalho 0,00 49.400,00 0,00 49.400,00

11.333 Empregabilidade 0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.333.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.333.0153.2093 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PEQUENO

EMPREENDEDOR

0,00 14.600,00 0,00 14.600,00

11.334 Fomento ao Trabalho 0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 06 Programa de Trabalho Consolidado - Seguridade

Código TotalEspecificação Projeto Atividade Outros

11.334.0153 EMPREENDEDORISMO E

SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS

0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

11.334.0153.2094 PROGRAMAS SOCIAIS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

0,00 34.800,00 0,00 34.800,00

16 Habitação 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

16.244 Assistência Comunitária 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

16.244.0261.2089 GESTÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS

SOCIAIS DE HABITAÇÃO

0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Total do Orçamento: 13.941.046,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 0,00 0,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 13.941.046,00 13.941.046,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Seguridade

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

08 Assistência Social 0,00 2.100.600,00 2.100.600,00

08.122 Administração Geral 0,00 476.900,00 476.900,00

08.122.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 205.100,00 205.100,00

08.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 38.000,00 38.000,00

08.122.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 233.800,00 233.800,00

08.182 Defesa Civil 0,00 42.900,00 42.900,00

08.182.0033 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 42.900,00 42.900,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 355.800,00 355.800,00

08.243.0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 115.000,00 115.000,00

08.243.0075 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 50.800,00 50.800,00

08.243.0078 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 190.000,00 190.000,00

08.244 Assistência Comunitária 0,00 990.200,00 990.200,00

08.244.0030 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 187.300,00 187.300,00

08.244.0037 GERENCIAMENTO E CONTROLE DE EMENDAS

PARLAMENTARES

0,00 35.100,00 35.100,00

08.244.0070 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA COVID-19 NO SUAS 0,00 68.800,00 68.800,00

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 92.800,00 92.800,00

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 389.600,00 389.600,00

08.244.0074 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 80.900,00 80.900,00

08.244.0081 ENFRENTAMENTO DA POBREZA E COMBATE À FOME 0,00 135.700,00 135.700,00

08.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 234.800,00 234.800,00

08.422.0028 SERVIÇOS JURÍDICOS DO PODER PÚBLICO 0,00 59.800,00 59.800,00

08.422.0071 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SUAS 0,00 15.000,00 15.000,00

08.422.0072 PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOAS E GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 137.400,00 137.400,00

08.422.0080 APOIO AO ASSOCIATIVISMO 0,00 7.700,00 7.700,00

08.422.0231 PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS 0,00 14.900,00 14.900,00

09 Previdência Social 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

09.272.0100 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO R.P.P.S. 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00

10 Saúde 0,00 10.251.046,00 10.251.046,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.658.000,00 1.658.000,00

10.122.0036 APOIO ÀS AÇÕES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 40.000,00 40.000,00

10.122.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 1.618.000,00 1.618.000,00

10.128 Formação de Recusos  Humanos 0,00 35.000,00 35.000,00

10.128.0122 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 35.000,00 35.000,00

10.244 Assistência Comunitária 0,00 120.100,00 120.100,00

10.244.0114 ATENÇÃO TERCIÁRIA À SAÚDE 0,00 95.100,00 95.100,00

10.244.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 25.000,00

10.301 Atenção Básica 0,00 2.864.000,00 2.864.000,00

10.301.0112 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 0,00 2.839.000,00 2.839.000,00

10.301.0125 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR EM SAÚDE 0,00 25.000,00 25.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 4.434.946,00 4.434.946,00

10.302.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 750.000,00 750.000,00

10.302.0113 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 0,00 3.684.946,00 3.684.946,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 171.000,00 171.000,00

10.303.0116 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 171.000,00 171.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 0,00 180.000,00 180.000,00

10.304.0119 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 180.000,00 180.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 788.000,00 788.000,00

10.305.0110 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA COVID-19 NO S.U.S. 0,00 612.500,00 612.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 08 - Funções, Subfunções e Programas por Vínculo - Seguridade

Código TotalEspecificação Ordinário Vinculado

10.305.0111 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO S.U.S. 0,00 20.000,00 20.000,00

10.305.0121 PREVENÇÃO E CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 0,00 155.500,00 155.500,00

11 Trabalho 0,00 49.400,00 49.400,00

11.333 Empregabilidade 0,00 14.600,00 14.600,00

11.333.0153 EMPREENDEDORISMO E SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS 0,00 14.600,00 14.600,00

11.334 Fomento ao Trabalho 0,00 34.800,00 34.800,00

11.334.0153 EMPREENDEDORISMO E SUSTENTABILIDADE DE NEGÓCIOS 0,00 34.800,00 34.800,00

16 Habitação 0,00 90.000,00 90.000,00

16.244 Assistência Comunitária 0,00 90.000,00 90.000,00

16.244.0261 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 90.000,00 90.000,00

Total do Orçamento: 13.941.046,00

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 0,00 0,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 13.941.046,00 13.941.046,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 11.996.946,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.738.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 5.738.100,00

3.1.90.01.00  Aposentadorias e Reformas 623.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 623.000,00

3.1.90.03.00  Pensões 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 312.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 71.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 235.200,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.1.90.05.00  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 110.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 110.000,00

3.1.90.08.00  Outros Benefícios Assistenciais 147.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 147.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.746.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 259.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.203.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 424.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 251.500,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 253.900,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 251.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 724.700,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 111.500,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 8.600,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 240.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 17.400,00

3.1.90.11.02  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 1.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 367.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 47.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 308.900,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 6.300,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 52.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 24.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 22.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.800,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 14.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 212.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 38.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 167.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 5.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.900,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 2.000,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.256.846,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 54.100,00

3.3.50.41.00  Contribuições 40.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 14.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.200,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 100.000,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 6.102.746,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 712.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 55.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 639.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 2.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 2.700,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.05.00  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.3.90.08.00  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 11.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 28.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.066.146,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 124.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.403.246,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 175.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 16.000,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 1.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 175.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 113.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 10.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 14.300,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 27.600,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 137.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 54.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 32.000,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 8.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 8.300,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 22.100,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 9.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 33.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 12.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 77.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 18.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 55.100,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 2.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 243.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 69.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 151.800,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 16.100,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 350.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 141.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 189.200,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 900,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 900,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 3.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 15.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.835.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 145.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 966.800,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 440.800,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 72.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 72.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 86.700,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 36.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 400,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 14.300,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 26.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.41.00  Contribuições 20.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 20.800,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 82.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 8.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 66.300,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 187.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 97.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 56.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 14.200,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 3.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 12.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 61.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 45.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.92.99  OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 57.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 57.800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 41.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 36.400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 15.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.98.00  Compensações ao RGPS 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.944.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.886.200,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 39.400,00

4.4.30.42.00  Auxílios 39.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 23.100,00

4.4.50.41.00  Contribuições 23.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.823.700,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 160.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 26.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 39.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 39.100,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 39.100,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 16.100,00

4.4.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 38.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 38.700,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 286.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 13.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 144.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 32.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 32.200,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 32.200,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 32.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 774.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 70.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 315.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 81.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 81.600,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 81.600,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 81.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 26.600,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 7.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 551.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 113.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 274.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 19.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 19.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 19.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 44.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 10.900,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 29.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 9.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 12.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 28.900,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 28.900,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 28.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Consolidação da Despesa por Categoria Econômica - Seguridade

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.200,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 29.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 29.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 19.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

13.941.046,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 0,00 0,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 13.941.046,00 13.941.046,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



                  QDD 
 Quadro de Detalhamento da Despesa 



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

01.01 Controladoria Geral do Município

04.124.0021.2.001 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 398.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 211.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 211.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 15.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 165.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.200,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 185.100,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 132.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 132.200,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

400.000,00Total do Projeto Atividade:

04.124.0026.2.002 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO E FISCALIZAÇÕES

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 135.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 26.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 26.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 82.700,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.800,00

135.000,00Total do Projeto Atividade:

535.000,00Total da Unidade Orçamentária:

01.02 Ouvidoria Geral do Município

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

04.131.0027.2.003 AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E OUVIDORIA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 22.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.400,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.300,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0021.2.004 FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 128.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 103.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 85.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.100,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

130.000,00Total do Projeto Atividade:

155.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.01 Secretaria de Governo e Desenvolvimento

04.122.0021.2.005 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DA CIDADANIA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 65.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 48.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 41.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.600,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.600,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.300,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200,00

70.000,00Total do Projeto Atividade:

23.695.0342.2.006 DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL TURISTICO DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.200,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

23.122.0036.2.007 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO - TURISMO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 7.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 7.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 28.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 28.000,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 17.500,00

4.4.30.42.00  Auxílios 17.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.500,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.500,00

4.4.50.41.00  Contribuições 10.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.500,00

35.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0021.2.008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 325.600,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.600,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 151.600,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 17.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 86.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 17.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.500,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 17.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 170.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 4.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 36.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.100,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 22.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 53.200,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 4.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 24.400,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 24.400,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 24.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 9.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 11.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

350.000,00Total do Projeto Atividade:

04.131.0029.2.009 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.000,00

22.000,00Total do Projeto Atividade:

04.127.0033.2.010 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONALIZADO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 19.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 9.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 10.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

22.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0028.2.011 REVITALIZAÇÃO E CONTROLE DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

15.000,00Total do Projeto Atividade:

04.062.0035.2.012 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.000,00

15.000,00Total do Projeto Atividade:

19.572.0301.2.013 GESTÃO MUNICIPAL DE RECURSOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 32.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 32.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 13.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.100,00

35.000,00Total do Projeto Atividade:

589.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.02 Gabinete do Prefeito

04.122.0031.2.014 FESTIVIDADES CÍVICAS E CERIMONIAL OFICIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 19.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 12.500,00

60.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0080.2.015 PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA COM ENTIDADES DIVERSAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 26.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 23.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 23.000,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.500,00

32.000,00Total do Projeto Atividade:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

04.122.0021.2.016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E ATIVIDADES CIVIS LOCAIS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 406.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 260.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 20.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 196.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 196.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 27.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 12.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.500,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 19.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 19.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 19.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 126.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 5.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 12.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.100,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 8.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 8.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 6.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

415.000,00Total do Projeto Atividade:

507.000,00Total da Unidade Orçamentária:

02.03 Procuradoria Geral do Município

04.122.0021.2.017 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 148.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 122.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 10.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.100,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 99.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.500,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 26.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

150.000,00Total do Projeto Atividade:

150.000,00Total da Unidade Orçamentária:

03.01 Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento

99.999.9999.0.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.0.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.00.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.90.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

9.9.99.00.00  Reserva de Contingência 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

100.000,00Total do Projeto Atividade:

28.843.0025.0.002 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 16.900,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.200,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 4.200,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 12.700,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 12.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 183.100,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 183.100,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 183.100,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 113.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 105.500,00

1.755.0000.00  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Fiscal 7.600,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 70.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.000,00

200.000,00Total do Projeto Atividade:

04.123.0022.2.018 GESTÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E FISCAIS DO MUNICÍPIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 175.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 74.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 74.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 16.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.900,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 101.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 13.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.600,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 20.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.800,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 44.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 24.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 24.500,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 13.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 20.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

220.200,00Total do Projeto Atividade:

26.125.0361.2.019 GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 147.200,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 118.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 11.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 89.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.900,00

1.752.0000.00  Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 44.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 16.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 29.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 16.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.800,00

150.000,00Total do Projeto Atividade:

04.182.0032.2.020 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 147.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 123.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 9.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 98.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 98.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 14.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 24.600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 14.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.300,00

150.000,00Total do Projeto Atividade:

04.128.0024.2.021 RECRUTAMENTO, FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.700,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0024.2.022 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.300,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 48.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 43.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 43.200,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

50.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0021.2.023 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GOVERNO MUNICIPAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.262.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 171.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 11.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 141.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 141.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.090.800,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 36.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 13.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.300,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 23.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 23.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.054.100,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 50.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 63.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 63.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.000,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 560.600,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 9.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.700,00

3.3.90.41.00  Contribuições 3.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 211.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 211.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 96.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 96.700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 27.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 27.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 27.100,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 12.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.300,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

1.289.800,00Total do Projeto Atividade:

2.185.000,00Total da Unidade Orçamentária:

04.01 Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

16.244.0261.1.001 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 197.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 197.800,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 195.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 52.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 31.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 37.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Fiscal 37.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 37.100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 2.200,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 2.200,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.200,00

200.000,00Total do Projeto Atividade:

23.695.0342.1.002 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 9.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 9.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.800,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 20.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 13.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 13.900,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 12.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 3.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 3.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 3.100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 6.200,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 6.200,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 6.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.200,00

30.000,00Total do Projeto Atividade:

20.691.0341.1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS COMERCIAIS POPULARES

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 219.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 219.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 172.400,00

1.501.0000.00  Outros Recursos não Vinculados Fiscal 151.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 7.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 7.400,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 5.900,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 47.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 47.300,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 30.300,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 30.300,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 30.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.300,00

250.000,00Total do Projeto Atividade:

17.544.0272.1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS E RESERVAS HÍDRICAS

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 295.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 295.200,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 284.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 36.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 36.400,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 36.400,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 36.400,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 36.400,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 36.400,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 30.100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 4.800,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 4.800,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

300.000,00Total do Projeto Atividade:

26.782.0363.1.005 INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LOCAL – PAVIMENTAÇÃO E OBRAS D´ARTE

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 450.010,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 396.710,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 396.710,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 103.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 293.410,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 255.000,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 38.410,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 53.300,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 53.300,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 53.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 53.300,00

450.010,00Total do Projeto Atividade:

22.661.0331.1.006 PROJETO DE ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 152.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 122.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 122.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 100.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 14.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.600,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.600,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 3.600,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 30.000,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 30.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.000,00

160.000,00Total do Projeto Atividade:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

17.244.0271.1.007 PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO E BEM-ESTAR SOCIAL 

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 199.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 199.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 199.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 199.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 25.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 25.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 25.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 25.000,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 25.000,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 25.000,00

1.899.0000.00  Outros Recursos Vinculados Fiscal 24.700,00

199.700,00Total do Projeto Atividade:

15.451.0253.1.008 INFRAESTRUTURA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, MOBILIDADE E LAZER

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 30.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 30.100,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 28.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 4.100,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 4.100,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 4.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 4.100,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 4.100,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 4.100,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 4.900,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 4.900,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 4.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

35.000,00Total do Projeto Atividade:

15.451.0251.1.009 EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE PEQUENO PORTE

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 560.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 560.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 560.000,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 27.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.200,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 207.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 207.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 217.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 34.600,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 34.000,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 34.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 34.000,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 34.000,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 34.000,00

4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis 62.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 62.000,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 46.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 46.100,00

560.000,00Total do Projeto Atividade:

23.605.0341.2.024 PROGRAMA DO FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 17.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 17.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.900,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.900,00

19.600,00Total do Projeto Atividade:

21.606.0321.2.025 AMPARO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA A ASSENTAMENTOS AGRÍCOLAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 19.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.600,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 16.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

3.3.90.41.00  Contribuições 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

19.600,00Total do Projeto Atividade:

20.606.0311.2.026 AGRICULTURA FAMILIAR - GESTÃO, INCENTIVO E COMERCIALIZAÇÃO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 248.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 248.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 242.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 241.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.41.00  Contribuições 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600,00

249.400,00Total do Projeto Atividade:

20.182.0285.2.027 AÇÕES DE DEFESA CIVIL NO COMBATE AS SECAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 64.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.400,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 25.800,00

3.3.50.41.00  Contribuições 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 18.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.200,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.500,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 38.600,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 6.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.100,00

3.3.90.41.00  Contribuições 7.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.300,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 25.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.200,00

64.400,00Total do Projeto Atividade:

26.782.0364.2.028 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 272.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 272.200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 151.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 37.900,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 37.900,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 37.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 38.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 43.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 38.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 38.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 77.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 77.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 77.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 77.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 77.000,00

349.200,00Total do Projeto Atividade:

15.452.0251.2.029 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE ULTILIDADE PÚBLICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 114.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 114.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 25.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 25.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.300,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 4.100,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 4.100,00

114.800,00Total do Projeto Atividade:

18.452.0282.2.030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 298.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 15.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.800,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 900,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 283.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 283.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.200,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 255.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 7.000,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 7.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600,00

300.000,00Total do Projeto Atividade:

15.182.0034.2.031 APOIO MUNICIPAL AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 48.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 26.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 7.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.400,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.200,00

3.3.50.41.00  Contribuições 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 18.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.500,00

3.3.90.46.00  Auxílio-Alimentação 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 11.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 11.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 11.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 11.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.300,00

60.000,00Total do Projeto Atividade:

15.122.0036.2.032 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – INFRAESTRUTURA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 21.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.900,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 21.900,00

3.3.50.41.00  Contribuições 21.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 21.900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 53.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 53.100,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 35.700,00

4.4.30.42.00  Auxílios 35.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 35.700,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 17.400,00

4.4.50.41.00  Contribuições 17.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.400,00

75.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0251.2.033 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, DESENV. RURAL E MEIO AMBIENTE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.298.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 243.300,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 243.300,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 16.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 164.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 164.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 55.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 55.700,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.054.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.053.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 7.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 211.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 211.500,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.200,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 772.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 193.200,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 193.200,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 193.200,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 193.200,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 13.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.900,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 16.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 16.600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 105.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 105.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 105.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 84.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 84.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 13.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.900,00

1.403.700,00Total do Projeto Atividade:

20.605.0313.2.034 DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DO CULTIVO EM CATIVEIRO DE ESPÉCIES AQUÁTICAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.300,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.700,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

30.000,00Total do Projeto Atividade:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

25.452.0351.2.035 GESTÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 184.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 184.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 12.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 12.700,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 158.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 90.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 65.300,00

1.751.0000.00  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 25.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 61.900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 40.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 40.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 40.700,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 31.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.900,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200,00

225.000,00Total do Projeto Atividade:

5.095.410,00Total da Unidade Orçamentária:

04.02 Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.542.0281.2.036 AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, DEFESA E CONTROLE AMBIENTAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 5.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 15.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 15.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 15.000,00

50.000,00Total do Projeto Atividade:

18.542.0284.2.037 AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SANITÁRIA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 36.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 12.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 8.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 8.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 8.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 4.000,00

40.000,00Total do Projeto Atividade:

18.541.0021.2.038 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS E ORGÂNICOS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 340.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.200,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 340.200,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 340.200,00

1.899.0000.02  Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 340.200,00

340.200,00Total do Projeto Atividade:

18.122.0021.2.039 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 325.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 152.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 115.800,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 27.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 173.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 45.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 27.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 54.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 54.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 54.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 54.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 45.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 45.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.000,00

380.000,00Total do Projeto Atividade:

810.200,00Total da Unidade Orçamentária:

05.01 Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude

27.812.0382.1.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 399.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 355.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 355.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.100,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 310.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 187.400,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 36.500,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 43.500,00

1.754.0000.00  Recursos de Operações de Crédito Fiscal 43.500,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 44.400,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 44.400,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 44.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 44.400,00

399.400,00Total do Projeto Atividade:

13.392.0212.1.011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 183.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 183.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 183.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 183.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 110.700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 25.500,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 22.500,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 22.500,00

1.750.0000.00  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 1.800,00

183.000,00Total do Projeto Atividade:

04.122.0021.2.040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 729.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 562.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 562.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 111.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 111.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 381.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 381.800,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 55.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 55.900,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.200,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 9.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 9.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 157.700,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.400,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.100,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 13.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 68.100,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.800,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 170.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 170.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 170.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 156.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 156.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 12.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 12.200,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.300,00

900.000,00Total do Projeto Atividade:

27.812.0381.2.041 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.300,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 13.300,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 66.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 2.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 15.700,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 15.700,00

80.000,00Total do Projeto Atividade:

27.812.0381.2.042 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO DO ESPORTE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 4.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 29.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 29.700,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 11.200,00

4.4.30.42.00  Auxílios 11.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.200,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 18.500,00

4.4.50.41.00  Contribuições 18.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.700,00

1.704.0000.00  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

1.705.0000.00  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

Fiscal 5.900,00

34.400,00Total do Projeto Atividade:

13.392.0213.2.043 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINÁRIO POPULAR

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 259.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 259.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 45.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 26.000,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 13.000,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 6.700,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 6.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 6.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 194.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 194.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

259.600,00Total do Projeto Atividade:

13.392.0212.2.044 AÇÕES DE INCREMENTO DA CULTURA EM GERAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 39.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 39.400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 8.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 8.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 5.800,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 2.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.600,00

39.400,00Total do Projeto Atividade:

13.392.0211.2.045 CONVÊNIOS E PARCERIAS PARA FOMENTO DA CULTURA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 29.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.600,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 9.600,00

3.3.50.41.00  Contribuições 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.800,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 4.800,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 4.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.41.00  Contribuições 10.400,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 10.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 9.600,00

29.600,00Total do Projeto Atividade:

13.122.0036.2.046 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – CULTURA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 8.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.100,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.50.41.00  Contribuições 8.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.100,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 26.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 26.500,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 15.100,00

4.4.30.42.00  Auxílios 15.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.100,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.400,00

4.4.50.41.00  Contribuições 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 11.400,00

34.600,00Total do Projeto Atividade:

1.960.000,00Total da Unidade Orçamentária:

06.01 Secretaria Municipal de Educação

12.368.0171.1.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES - MDE

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 700.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 688.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 688.800,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 140.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 420.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 140.000,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 70.000,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 140.000,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 70.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 128.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 128.800,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 11.200,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 11.200,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 11.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 11.200,00

700.000,00Total do Projeto Atividade:

12.695.0382.1.013 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE QUADRAS DESPORTIVAS ESCOLARES

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 600.005,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 564.905,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 564.905,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 87.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 477.505,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 262.900,00

1.569.0000.00  Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 107.405,00

1.575.0000.00  Outras Transferências de Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação

Fiscal 107.200,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 35.100,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 35.100,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 35.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 35.100,00

600.005,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0171.2.047 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 662.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 202.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 202.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 76.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 76.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 53.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 48.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 48.500,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 17.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 17.900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 459.900,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.400,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 457.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 87.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.000,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 56.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.900,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 110.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.500,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 218.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 37.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 12.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 12.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 7.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 7.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.400,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 25.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 25.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.000,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

700.000,00Total do Projeto Atividade:

12.364.0178.2.048 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS - SME

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 8.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.100,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

12.363.0179.2.049 ATIVIDADES DE INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA - SME

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.800,00

20.000,00Total do Projeto Atividade:

12.362.0177.2.050 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO – SME

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.500,00

20.000,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0036.2.051 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – EDUCAÇÃO - SME

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 8.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.400,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.400,00

3.3.50.41.00  Contribuições 8.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 8.400,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 31.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 31.600,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 19.600,00

4.4.30.42.00  Auxílios 19.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 19.600,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

4.4.50.41.00  Contribuições 12.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 12.000,00

40.000,00Total do Projeto Atividade:

2.105.005,00Total da Unidade Orçamentária:

06.02 Fundo Municipal de Educação

12.368.0181.2.052 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE - MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 315.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 315.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 315.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 161.800,00

1.552.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 153.200,00

315.000,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0182.2.053 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR – MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 312.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 312.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 10.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 11.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 289.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 96.500,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 96.500,00

1.553.0000.00  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 96.800,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 87.900,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 87.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 87.900,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 87.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 87.900,00

400.000,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0180.2.054 IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.900,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 1.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.900,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 1.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 7.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 7.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 6.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 6.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.000,00

30.000,00Total do Projeto Atividade:

12.367.0176.2.055 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS ESPECIAIS - MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 8.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.400,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 700,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.500,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 4.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.000,00

20.000,00Total do Projeto Atividade:

12.366.0175.2.056 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 46.900,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 19.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 5.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.400,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 13.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 27.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 300,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 2.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 4.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 9.600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 400,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 3.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 3.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.100,00

50.000,00Total do Projeto Atividade:

12.365.0174.2.057 DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 48.900,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.900,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 19.900,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 1.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 4.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 3.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 3.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.400,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 17.900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 17.900,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 900,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 2.700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.100,00

50.000,00Total do Projeto Atividade:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

12.361.0173.2.058 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 148.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 22.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 700,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 17.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 3.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 125.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 67.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 67.400,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.300,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.400,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 10.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 6.700,00

1.550.0000.00  Transferência do Salário-Educação Fiscal 7.400,00

1.700.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 6.700,00

1.701.0000.00  Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 6.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.600,00

150.000,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0171.2.059 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR - MDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.800,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 10.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 8.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.200,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 11.200,00

30.000,00Total do Projeto Atividade:

1.045.000,00Total da Unidade Orçamentária:

06.03 Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB

12.368.0180.2.060 FDB30 - IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL – EDUCAÇÃO BÁSICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 26.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 26.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 3.000,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 6.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 3.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 3.000,00

29.800,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0171.2.061 FDB30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 487.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 14.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 3.400,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.700,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 473.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 600,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 10.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 10.000,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 228.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 57.100,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 114.200,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 57.100,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 200,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.200,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 500,00

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 32.700,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 65.400,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 32.700,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 300,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 92.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 92.800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 3.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 3.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 100,00

489.100,00Total do Projeto Atividade:

12.366.0172.2.062 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – E.J.A.

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 81.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 71.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 71.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 14.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 14.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 8.500,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 17.000,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 8.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 7.500,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 7.500,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.200,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 2.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 2.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 2.400,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.900,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 7.500,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 7.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 10.700,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 4.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 4.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 700,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

81.800,00Total do Projeto Atividade:

12.366.0175.2.063 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 87.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 59.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 14.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.400,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 14.800,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 7.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 8.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 8.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 8.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 8.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 27.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.400,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 2.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 2.800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.900,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 5.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 9.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 700,00

87.300,00Total do Projeto Atividade:

12.365.0172.2.064 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.029.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 818.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 818.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 132.600,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 132.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 458.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 114.600,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 229.200,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 114.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 67.300,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 67.300,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 10.800,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 43.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 43.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 32.600,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 32.600,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 43.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 43.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 30.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 30.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 210.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 178.200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 178.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 32.600,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 32.600,00

1.029.300,00Total do Projeto Atividade:

12.365.0174.2.065 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 315.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 87.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 21.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 21.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 43.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 11.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 11.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 228.300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.300,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 185.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 46.300,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 92.600,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 46.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.500,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 3.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 12.600,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 7.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.300,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 4.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 4.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 9.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 9.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 9.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 9.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 9.700,00

325.100,00Total do Projeto Atividade:

12.361.0171.2.066 FDB30 - SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 214.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 214.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 214.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 11.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 11.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 48.800,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 97.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 48.800,00

214.700,00Total do Projeto Atividade:

12.361.0172.2.067 FDB70 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 4.921.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.844.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 4.844.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 126.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 126.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.378.400,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.094.600,00

1.541.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%- Complementação da União -

VAAF

Fiscal 2.189.200,00

1.542.1070.00  Transferências do FUNDEB 70%-Complementação União –

VAAT

Fiscal 1.094.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 203.100,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 203.100,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 12.600,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 12.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 18.900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 18.900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 100.000,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 100.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.400,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 77.400,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 36.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 200,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 200,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 1.800,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 37.800,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 37.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900,00

1.540.1070.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

Fiscal 900,00

4.921.800,00Total do Projeto Atividade:

12.361.0173.2.068 FDB30 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.564.206,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.655.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 1.655.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 132.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 132.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.325.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 331.400,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 662.800,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 331.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 85.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 85.600,00

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 16.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 16.000,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 10.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 10.600,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 49.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 49.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 5.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 30.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 30.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 908.706,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 908.706,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.100,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 7.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 800,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 749.106,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 52.206,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 464.600,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 232.300,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 6.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 17.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 17.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.700,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 41.700,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 44.400,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 44.400,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 1.500,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 14.200,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 14.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 12.300,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 12.300,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 10.600,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 10.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 8.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 8.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 8.800,00

1.540.0000.00  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

Fiscal 8.800,00

2.573.006,00Total do Projeto Atividade:

12.368.0171.2.069 FDB30 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 374.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 374.500,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 51.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 51.000,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 24.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 274.000,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 68.500,00

1.541.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAF

Fiscal 137.000,00

1.542.0000.00  Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União

- VAAT

Fiscal 68.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 25.500,00

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 25.500,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 25.500,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 25.500,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 25.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1001.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 25.500,00

400.000,00Total do Projeto Atividade:

10.151.906,00Total da Unidade Orçamentária:

07.01 Secretaria Municipal de Saúde

10.302.0111.2.070 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.70.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 100.000,00

3.3.71.70.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,00Total do Projeto Atividade:

10.301.0112.2.071 APOIO AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 18.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 18.000,00

18.000,00Total do Projeto Atividade:

10.244.0125.2.072 PROGRAMA DE ORTESE, PRÓTESE E INSUMOS ESPECIAIS DE SAÚDE - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 25.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 8.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 8.300,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

10.122.0036.2.073 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – SAÚDE - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 8.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 8.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 31.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 31.700,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 20.000,00

4.4.30.42.00  Auxílios 20.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.700,00

4.4.50.41.00  Contribuições 11.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.700,00

40.000,00Total do Projeto Atividade:

10.122.0111.2.074 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 29.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 29.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 2.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

39.700,00Total do Projeto Atividade:

10.122.0111.2.075 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE - SMS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.455.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 395.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 395.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 8.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 90.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 131.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 131.400,00

3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais 52.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 100.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.060.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 4.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.055.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 64.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 64.400,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 45.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 45.200,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 16.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 141.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 141.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 18.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 658.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 72.400,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 440.800,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 72.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 72.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 52.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 52.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 8.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 32.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 32.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 44.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 19.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 19.800,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 3.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 9.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.600,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 6.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.400,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 25.000,00

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 25.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

4.6.91.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

1.500.300,00Total do Projeto Atividade:

1.723.000,00Total da Unidade Orçamentária:

07.02 Fundo Municipal de Saúde

10.302.0111.1.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO HOSPITALAR

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 650.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 650.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 650.000,00

4.4.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 28.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 28.900,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 29.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 592.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 265.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 81.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 81.600,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 81.600,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 81.600,00

650.000,00Total do Projeto Atividade:

10.301.0112.1.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 438.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 438.800,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 133.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 39.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 39.100,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 39.100,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 16.100,00

4.4.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 9.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.800,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 243.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 115.100,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 32.200,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 32.200,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 32.200,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 32.200,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 46.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 46.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 5.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.700,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 11.200,00

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 11.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 11.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 11.200,00

450.000,00Total do Projeto Atividade:

10.302.0113.2.076 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 602.100,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 240.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 49.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 49.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 147.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 98.000,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 49.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 29.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 29.400,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.400,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.400,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 361.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 361.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 148.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 148.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 147.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 147.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 7.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 7.300,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 49.000,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 7.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 7.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 7.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 7.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 7.300,00

609.400,00Total do Projeto Atividade:

10.244.0114.2.077 SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE NÃO CONTEMPLADOS PELO SUS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 95.100,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.300,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 40.300,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 29.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 29.300,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 5.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 5.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.500,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 54.800,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 18.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 18.300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 9.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 18.300,00

95.100,00Total do Projeto Atividade:

10.302.0113.2.078 GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.068.046,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.690.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 1.690.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 76.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 76.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.509.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 503.100,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 251.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 251.500,00

1.603.0000.00  Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. de

Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. ao enfrent.

Seguridade 251.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 251.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 77.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 77.900,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.700,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 15.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.377.946,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 3.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.374.246,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 276.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 276.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 787.146,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 787.146,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 7.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 7.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 251.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 251.500,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 29.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 29.100,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 7.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 7.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 7.500,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 7.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 7.500,00

3.075.546,00Total do Projeto Atividade:

10.305.0121.2.079 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE E CONTROLE ENDEMIAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 153.700,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 63.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 12.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.600,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 12.600,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 12.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 6.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 6.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 90.700,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.900,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 50.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.600,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 12.600,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 12.600,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 12.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 7.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 7.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 12.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.800,00

155.500,00Total do Projeto Atividade:

10.304.0119.2.080 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 144.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 144.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 43.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 43.200,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 9.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 27.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 46.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 18.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 18.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 36.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 36.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 36.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 36.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 36.000,00

180.000,00Total do Projeto Atividade:

10.303.0116.2.081 CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 171.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.700,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 31.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.300,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 8.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 8.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 139.300,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.600,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 113.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 37.900,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 37.900,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 37.900,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 23.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 23.700,00

171.000,00Total do Projeto Atividade:

10.128.0122.2.082 ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 33.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.700,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 12.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 1.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.700,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 2.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 2.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 2.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 700,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 20.600,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 6.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 1.700,00

1.602.0000.00  Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

Seguridade 1.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 1.700,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.700,00

35.000,00Total do Projeto Atividade:

10.301.0112.2.083 ASSISTÊNCIA ESPECIAL DA SAÚDE INFANTO-JUVENIL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 8.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.600,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.800,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 1.200,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 26.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 900,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 900,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 9.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.300,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500,00

35.000,00Total do Projeto Atividade:

10.301.0112.2.084 GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.335.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.304.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 1.304.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 28.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 28.500,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.199.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 399.900,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 399.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 399.900,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 42.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 42.700,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 8.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.500,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 15.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.031.600,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 600,00

3.3.50.41.00  Contribuições 600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 600,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.031.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 98.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 98.400,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 120.000,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 120.000,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 120.000,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 17.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 4.800,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 463.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 463.800,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 9.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 9.900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 8.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 8.500,00

3.3.90.92.99  OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 57.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 57.800,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 3.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.600,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.300,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200,00

2.336.000,00Total do Projeto Atividade:

10.301.0125.2.085 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.700,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 2.700,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 2.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.700,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.400,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.400,00

25.000,00Total do Projeto Atividade:

10.305.0110.2.086 AÇÕES PERMANENTES DE ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 437.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.500,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 135.500,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 21.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 21.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 87.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 13.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 13.100,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 13.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 13.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 301.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 21.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 175.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 175.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 87.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 87.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 17.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 175.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 175.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 175.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 175.100,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 175.100,00

612.500,00Total do Projeto Atividade:

10.305.0111.2.087 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE SAÚDE PÚBLICA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 13.600,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.400,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 3.400,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 3.400,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 3.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 800,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 800,00

20.000,00Total do Projeto Atividade:

10.122.0111.2.088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES DE SAÚDE - FMS 

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 78.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 78.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 78.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 78.000,00

1.500.1002.00  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 19.500,00

1.600.0000.00  Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde

Seguridade 19.500,00

1.601.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 19.500,00

1.621.0000.00  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 19.500,00

78.000,00Total do Projeto Atividade:

8.528.046,00Total da Unidade Orçamentária:

08.01 Secretaria Municipal de Proteção Social

08.244.0030.1.016 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 187.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 169.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 169.600,00

4.4.90.30.00  Material de Consumo 26.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 26.600,00

4.4.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 13.900,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 106.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 53.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 27.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 26.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 22.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 22.200,00

4.5.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 17.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.5.90.00.00  Aplicações Diretas 17.700,00

4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis 17.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.700,00

187.300,00Total do Projeto Atividade:

16.244.0261.2.089 GESTÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS DE HABITAÇÃO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 49.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.900,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.500,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 47.400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.41.00  Contribuições 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 40.100,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 40.100,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 40.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 40.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 30.100,00

1.749.0000.01  Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social FNHIS

Seguridade 10.000,00

90.000,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0037.2.090 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.200,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 4.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 9.500,00

3.3.90.41.00  Contribuições 1.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 9.400,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 9.400,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 9.400,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.700,00

35.100,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0231.2.091 VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA CIDADANIA INDIVIDUAL E COLETIVA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 13.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.200,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.41.00  Contribuições 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

14.900,00Total do Projeto Atividade:

08.182.0033.2.092 SERVIÇO MULTISETORIAL DE DEFESA CIVIL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 36.300,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 17.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 19.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.600,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 6.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 6.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 6.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 6.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.600,00

42.900,00Total do Projeto Atividade:

11.333.0153.2.093 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PEQUENO EMPREENDEDOR

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 13.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.400,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.700,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.41.00  Contribuições 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

14.600,00Total do Projeto Atividade:

11.334.0153.2.094 PROGRAMAS SOCIAIS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 26.100,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.100,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.600,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 2.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.900,00

3.3.90.41.00  Contribuições 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.700,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 8.700,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 8.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 8.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 8.700,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

34.800,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0028.2.095 ASSISTÊNCIA JURÍDICA GRATÚITA À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 59.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 59.800,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 12.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 30.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 12.400,00

59.800,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0080.2.096 DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO SOCIAL E COMUNITÁRIO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 5.700,00

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.200,00

3.3.90.41.00  Contribuições 1.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

7.700,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0072.2.097 AÇÕES EMERGENCIAIS DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL À POPULAÇÃO

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 15.100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

18.000,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0072.2.098 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 91.800,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 39.800,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 24.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 7.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.100,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 15.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 15.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 15.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 15.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.300,00

107.100,00Total do Projeto Atividade:

08.122.0036.2.099 CONTRAPARTIDA DAS REFORMAS SOCIAIS PROMOVIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO – ASISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.200,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 7.200,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.50.41.00  Contribuições 7.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 7.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 30.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 30.800,00

4.4.30.00.00  Transferências a Estados e ao Distrito Federal 19.400,00

4.4.30.42.00  Auxílios 19.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.400,00

4.4.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.400,00

4.4.50.41.00  Contribuições 11.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.400,00

38.000,00Total do Projeto Atividade:

08.122.0071.2.100 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE PROTEÇÃO SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 176.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.700,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 108.700,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 10.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 76.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 14.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.700,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.800,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 65.500,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 16.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 15.400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 5.400,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.500,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 7.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 7.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 7.300,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.500,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

183.800,00Total do Projeto Atividade:

834.000,00Total da Unidade Orçamentária:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

08.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0074.2.101 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (MAC-ASSSISTÊNCIA)

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 79.600,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 42.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 4.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.400,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.200,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 12.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 36.800,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 15.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 15.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.600,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.300,00

80.900,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0072.2.102 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (Auxílio Funeral e Aixílio Natalidade/Kit Bebê)

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 45.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.000,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 22.100,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.500,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 3.400,00

60.000,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0072.2.103 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 14.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 14.800,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 2.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

14.800,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0073.2.104 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS/PAIF/SCFV

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 367.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 161.100,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 161.100,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 30.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 30.200,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 55.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 57.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 9.000,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 9.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 205.900,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.700,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 111.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 27.700,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 83.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 9.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 14.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 19.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 17.700,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.200,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 14.200,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 400,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 22.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 22.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 22.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 22.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 22.600,00

389.600,00Total do Projeto Atividade:

08.243.0075.2.105 AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INTANTIL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 9.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 9.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.900,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.900,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 4.900,00

14.800,00Total do Projeto Atividade:

08.243.0078.2.106 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 178.200,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 178.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 21.300,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 23.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.600,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 29.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.900,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 78.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 23.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 23.700,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 11.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 11.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 11.800,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 11.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.800,00

190.000,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0081.2.107 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGDBF

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 116.400,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 81.200,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 81.200,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 11.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 11.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 33.500,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 33.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.600,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.600,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.200,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 35.200,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro a Estudantes 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.600,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 2.600,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.300,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.800,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 4.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 4.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 4.300,00

120.700,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0070.2.108 AÇÕES PERMANENTES DE ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO SUAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 60.200,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.400,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 34.400,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 8.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 8.600,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 4.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 25.800,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 4.300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 8.600,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 4.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.600,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 8.600,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 8.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 8.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 8.600,00

68.800,00Total do Projeto Atividade:

08.122.0071.2.109 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 32.800,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.800,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 32.800,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.800,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.300,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 7.300,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 3.500,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 17.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 17.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 17.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 17.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.400,00

1.660.0000.00  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Seguridade 12.800,00

50.000,00Total do Projeto Atividade:

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

08.122.0021.2.110 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 191.200,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 55.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 9.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 9.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 31.500,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 5.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.400,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 5.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.400,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.400,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 6.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 129.100,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 23.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.400,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 9.000,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 9.000,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.400,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.400,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 36.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 36.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.400,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.600,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 30.600,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 2.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 13.900,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 13.900,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 13.900,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 6.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.700,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 4.500,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 2.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.700,00

205.100,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0072.2.111 AÇÕES E POLÍTICAS SOCIAIS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE HUMANA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 12.700,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.300,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.300,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.400,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 3.500,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 400,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.100,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.41.00  Contribuições 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.300,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.300,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 2.300,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 2.300,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 2.300,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 2.300,00

15.000,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0072.2.112 APOIO A ÓRGÃOS COLEGIADOS E CONSELHOS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 14.100,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 3.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

3.1.90.11.02  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 1.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.100,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.400,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.400,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.200,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 1.200,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.200,00

15.300,00Total do Projeto Atividade:

08.244.0081.2.113 SUPORTE ALIMENTAR DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 6.000,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 9.000,00

15.000,00Total do Projeto Atividade:

08.422.0071.2.114 REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS E FÓRUNS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 300,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 300,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.900,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 1.800,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 1.800,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.800,00

1.661.0000.00  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 900,00

1.669.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.800,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.800,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.800,00

15.000,00Total do Projeto Atividade:

1.255.000,00Total da Unidade Orçamentária:

08.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0021.2.115 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMDCA

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 102.500,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.800,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 32.800,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.400,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 17.400,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 6.300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 6.300,00

3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 300,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 1.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.900,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.700,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.400,00

3.3.50.41.00  Contribuições 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 64.300,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 15.800,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 15.800,00

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.32.00  Material de Distribuição Gratuita 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.34.00  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.500,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 7.900,00

3.3.90.40.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 300,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 300,00

3.3.90.95.00  Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 12.500,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 12.500,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 12.500,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 7.100,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 7.100,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.900,00

4.4.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.500,00

115.000,00Total do Projeto Atividade:

08.243.0075.2.116 PROJETOS SOCIAIS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.000,00

18.000,00Total do Projeto Atividade:

08.243.0075.2.117 COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.900,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.900,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 5.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.200,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1.899.0000.01  Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 3.000,00

18.000,00Total do Projeto Atividade:

151.000,00Total da Unidade Orçamentária:

09.01 Fundo Municipal de Previdência Social

09.272.0100.0.003 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 985.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 985.000,00

3.1.90.01.00  Aposentadorias e Reformas 623.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 623.000,00

3.1.90.03.00  Pensões 105.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.1.90.05.00  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 110.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 110.000,00

3.1.90.08.00  Outros Benefícios Assistenciais 147.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 147.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

3.3.90.05.00  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 105.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 105.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 10.000,00

1.100.000,00Total do Projeto Atividade:

09.272.0100.2.118 GESTÃO AMINISTRATIVA DO R.P.P.S.

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 315.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255.000,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 255.000,00

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 240.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.90.96.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 5.000,00

3.2.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00

3.2.90.00.00  Aplicações Diretas 2.000,00

3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00

3.3.50.41.00  Contribuições 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00

3.3.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.08.00  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 11.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 11.000,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 500,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 500,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.100,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 16.100,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 3.000,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 400,00

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

3.3.90.98.00  Compensações ao RGPS 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 31.000,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 31.000,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 2.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 2.000,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 29.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 29.000,00

4.6.00.00.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.000,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.6.90.00.00  Aplicações Diretas 4.000,00

4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.000,00

1.801.2111.01  Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder Executivo

- F. em Repartição (Plano Financeiro)

Seguridade 4.000,00

350.000,00Total do Projeto Atividade:

1.450.000,00Total da Unidade Orçamentária:

10.01 Câmara Municipal de General Sampaio

01.031.0001.2.119 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.131.252,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 971.952,00

3.1.90.00.00  Aplicações Diretas 971.952,00

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 781.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 781.200,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais 175.752,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 175.752,00

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - RPPS 15.000,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 15.000,00

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.300,00

3.3.50.00.00  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.100,00

3.3.50.41.00  Contribuições 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 156.200,00

3.3.90.14.00  Diárias - Civil 3.100,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.100,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 18.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 18.900,00

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.900,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 18.900,00

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 99.700,00

3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 4.700,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.700,00

3.3.90.92.00  Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática



MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo 2 - Despesa por Categoria Econômica - Consolidado

Despesas

Despesa / Fonte de Recurso Esfera Fonte Espécie Origem Categoria

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 45.800,00

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 45.800,00

4.4.90.00.00  Aplicações Diretas 45.800,00

4.4.90.51.00  Obras e Instalações 31.600,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 31.600,00

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente 14.200,00

1.500.0000.00  Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 14.200,00

1.177.052,00Total do Projeto Atividade:

1.177.052,00Total da Unidade Orçamentária:

40.406.619,00Total do Orçamento:

Resumo por Esfera

Esfera Receita Despesa

Fiscal 26.465.573,00 26.465.573,00

Seguridade Social 13.941.046,00 13.941.046,00

Investimentos 0,00 0,00

Total 40.406.619,00 40.406.619,00

SigWeb - Sistema Integrado de Gestão Municipal Grupo S&S Informática


